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JUOZAS TYSLIAVA

Kalbant apie katalikų akciją 
Amerikoje...

Neseniai New Yorke įvykusiame 
Amerikos Lietuvių Romos Katalikų 
Federacijos kongrese kun. V. Bagda- 
navfCius, kalbėdamas apie lietuvių 
katalikų akcijų Amerikoje, paleido 
tokį sakinį:

"Kažin ar 18 viso yra pasaulyje 
kita tokia visuomenė, kuri turi tokių 
senų katalikiškos akcijos istorijų." •

Argi tai nėra mėginimas daryti 18 
nebūto būtų?

Toks išmokslintas kunigas, kaip 
BagdanaviCius, rodos, turėtų žinoti, 
kad jau 1615 metais — visu penkme
čiu prieS vadinamų piligrimų atvyki
mų į Ameriką — prancūzų tėvai* jė
zuitai darbavosi tarp irokezų genties 
indėnų dabartinėse Montrealio apylin
kėse .

Ar tada, kai saule vadinamas ka
ralius Liudvikas XIV padovanojo alto
rių pirmajai indėnų katalikų bažny
čiai Kanadoje (Kaganawaga kaime), 
Amerikoje buvo bent vienas gyvas 
lietuvis?

Skaitydamas kun. V. Bagdanavi
daus paskaitų (Darbininke), aS prisi
miniau vieno prancūzų dvasiškio pa
mokslų, kadaise girdėtų Montrealy.

Tas kunigas, kuris savo išvaizda 
buvo labai panašus į mūsiškį Tumų 
Vaižgantų, kalbėjo apie reikalų sti
printi katalikiškųjų akcijų Quebeco 
provincijoje.

Nuo to sekmadienio Montrealio 
bažnyčioje praėjo keliolika metų, 
bet tas prancūzų kunigo pamokslas te
bėra gyvas mano atmintyje. Anot jo, 
Kanados prancūzai neprivalo pamiršti 
dar kitų dviejų didžiųjų nuodėmių, 
būtent: kalbėti angliškai ir neturėti 
vaikų...

Kaip žinoma, šiandien Kanadoje 
yra apie keturi milijonai prancūziškai 
kalbančių žmonių.

O kiek yra Kanadoje, Jungtinėse 
Valstybėse ir Pietų Amerikoje lietu
vių, kuriems nuodėmė nekalbėti savo 
gimtąja kalba?

-k

Poetas Jonas Kėkštas, neseniai su 
K. Bradūnu ir kitais savo draugais lei
dęs bei redagavęs Literatūros Lankus, 
dabar Tėvynės Balse dainuoja:

i.

"Po ilgų ir bergždžių klajonių 
Grįžau, sūnus palaidūnas, 
Prie slenksčio gimtųjų namų. "

Iš tikrųjų, Jonas Kėkštas dar tebėra 
tik "prie slenksčio gimtųjų namų." 
Vilniaus savaitraščio (Literatūra ir 
-menas) bendradarbis Alb. Žukauskas 
užtiko poetų besigydant vienoje Len
kijos gydykloje.

A. Žukauskas rašo, kad "Juozo 
Kėkšto sveikata žymiai pagerėjo, jis 
jau gali, lazdele pasiramsčiuodamas, 
šiek tiek ir pasivaikščioti."

(NUKELTA į 5 psl.)
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TARPTAUTINIAI UŽKULISIAI

Naujos sutemos Lenkijoje
“MINKŠTAS” GOMULKOS REŽIMAS SAVO ROLĘ SUVAIDINO IR VĖL 
GALI BŪTI “SUNIEKINTAS”. POLITIKOS ATSPINDIS VIENO VYSKUPO 
ASMENINIAM LIKIME. KITĘ “SATELITU” BOLŠEVIKU DŽIAUGSMAS 

DEL LENKIJOS REŽIMO SUGRIEŽTINIMO.

Visos žinios ir Ženklai, ateinu iš 
Lenkijos, byloja labai aiškia kalba. Sis 
kraštas, iki šiol galėjęs pasidžiaugti di
džiausia laisve iš visų sovietų valdomų 
šalių, vėl pergyvena sutemas. Kremlius 
iki šiol diaesnę laisvę Lenkijai buvo su
teikęs tarptautinės politikos sumetimais 
— ji lyg turėjo suvesti bolševikus į tie
sioginį sąlytį su Vakarais. Nuo 1956 me
tų Lenkija vaizdavo pasauliui, kad bol
ševikai iki tam tikro laipsnio gali pa
kęsti ir kiek laisvės, ir kad bolševizmas 
pergyvena tam tikrų evoliucijų. Lenkijos 
diplomatų lūpomis bolševikai turėjo pro- 
?os duoti Vakarams suprasti kokias nuo- 
aidas jie galėtų padaryti — atsiminkime 

savo laiku didesnio susidomėjome sukė
lusį Lenkijos užs. reik, ministerio Rapac- 
kio planų apie Europos demilitarizacijų. 
Viskas tai padėjo bolševikams sueiti į 
tiesioginį sąlytį su Vakarais. Kai tas są
lytis buvo jau įvykęs faktas, kuriam vai
nikų uždėjo Chruščiovo viešnagė Ameri
koje, Kremliui tarpininkas liko nereika
lingas. Jis Lenkijai galėjo pakartoti tuos 
žodžius, kurios Shakespeare parašė savo 
Otelio; mauras atliko savo darnų, jis gali 
eiti šalin.

Šiandienų, kada apie tautų išvadavi
mų iš bolševikinio jungo niekas nenori ne 
tik kalbėti, bet net ir rimtai galvoti, 
Kremlius be didesnės rizikos gali vėl su
griežtinti režimų Lenkijoje, nes lenkai 
aiškiai žino, kad pasipriešinimo atveju 
jie iš Vakarų geriausiu atveju, kaip išsi
reiškė vienas Lenkijos komunistas nese

niai iš Varšuvos išvarytam New Yorko 
Times korespondentui, gali susilaukti tik 
gėlių.

Lenkijos režimas labai ryškiai atsi
spindi asmeniškam Kielcų vyskupo Cze
slaw Kaczmarek asmeniniame likime. 
Buvo laikas, kada bolševikai su juo flir
tavo norėdami jį įtraukti į tautinę baž
nyčių, bet vėliau 1953 m. jis buvo ka
riuomenės teismo nubaustas, kaip "vaka
rų šnipas ir fašistas" 12 metų kalėjimo.

1957 m. jis buvo reabilituotas ir vėl 
grąžintas į Kielcų vyskupijų. Šių metų 
vasarų Lenki jo? valstybės sekretorius baž
nytiniams reikalams Jerzy Sztachelski 
kardinolui Wyszynskiui parašė slaptų raš
tų, kuriame pareikalavo Kaczmarekų 
pašalinti iš vietos. Girdi, jis 1957, 1958 
ir 1959 metais savo pamoksluose ap
šmeižęs raudonųjų Kiniją ir nepraktikuo
jančius katalikus išvadinęs "gyvais lavo
nais"... Tačiau kardinolas Wyszinskis 
valdžios reikalavimų atmetė, nurodyda
mas, kad vyskupo pašalinimas pagal ka- 
’ionų teisės 1435 ir 1557 str. str. priklau
so apaštališkajam sostui.

Nepaisant to, kad tas laiškų pasikei
timas buvo visai slaptas, jų tekstas spalio 
mėn. pasirodė Paryžiaus laikraštyje 
Le Monae. Lapkričio pradžioje Lenkijos 
vyriausybė paskelbė suradusi ir kaltinin
kų kuris tų laiškų tekstus perdavė į užsie
nį. Tai esanti Belgijos diplomatė Varšu
voje Marie Greindl, ištekėjusi .už kuni
gaikščio Stefano Czetwertynskio, dirban-

Vories Fisher nuotrauka 
Museum of Science A Industry 

“Lietuviškoms Kalėdoms’’ ruo
šiantis... Iš kairės Viviana 
Šimkutė, Rita Gorbaitė ir Alek
sas Srupša. Pažymėtina, kad 
Chicagos mokslo ir meno mu
ziejuje suruošta lietuvių kalė
dinė programa, muziejaus vado
vybės laikoma geriausiai pasi
sekusia iš visų 21 tautų progra
mų. Lietuviška programa jau 18 
metai rūpinosi p. J. Daužvar- 
dienė.

Cio Lenkijos turizmo biure "Orbis." Le 
Monde redakcija, žinoma, tuojau griež
tai užsiginė bet kokias Žinias gavusi iš 
tos diplomatės, tačiau tai nieko nepadė
jo. Marie Greindl Varšuvą turėjo apleisti 
per tris dienas. Belgijos spauda šitų inci
dentų smarkokai išpūtė. Anot Bruselio 
Libre Belgique — Lenkija vėl pergyve
nanti bažnyčios persiekiojimų, tačiau šį 
kartų valdžia mušanti taip, kad kunigai 
negautų progos rėkti.

Popiežius Jonas XXIII vyskupui Kac- 
zmareKui savo ranka parašė laiškų, ku
riame pareiškia visiškų savo pasitikėji
mų. Atrodo, kad Vatikano diplomatija 
tikisi, kad to epizodo iškėlimas į viešu
mų gali dar kiek padėti. Ir iš tikro Kac
zmarek dar nesuimtas, bet dvasiškiai vėl 
buvo apdėti mokesčiais, kurių nuo 1957 
m. nebemokėjo, kunigams nebeleidžia
mi naudotis buv. bažnytiniais turtais 
prijungtose Vokietijos srityse ir nebeduo
dama vizų važiuoti į Romų.

Režimo sukietėjimą tačiau junta ne 
tik kunigai. Jis pastebimas visose srityse. 
Visa eilė "stalinistų, " pašalintų iš viešų 
vietų, dabar vėl jas užima. Oficialiai 
duodama suprasti, kad laisvės laikotarpis 
pakenkęs Lenkijai ūkiškai. Tiesa, jos 
ūkinė padėtis yra labai sunki.

Lengva suprasti, kad režimo sugriež
tinimas su dideliu džiaugsmu buvo sutik
tas Lenkijos kaimynu, ypač Čekoslova
kijos ir rytinės Vokietijos komunistų, 
kurie neturėdami lenkams suteiktos lais
vės, jautėsi nuskriausti.



Lietuviai Kalifornijoj
LIETUVIAI JŪRININKAI
P AS A U LIO V A N DE N YSE

Neperseniausiai Vienybėje 
buvo pastebėta, kad nepriklauso
mos Lietuvos prekybinio laivyno 
kapitonas K. Burbulis, tremties 
keliu atvykęs Amerikon ir visa 
laiką plaukiojęs Amerikos laivais 
eiliniu jūrininku (nepiliečiai ne
gali čia užimti jokiu vadovauja
mu vietų laivyne) — dabar jau 
Amerikos pilietis, išlaikė reikia
mus egzaminus ir gavo naviga
cijos karininko laipsnį. Tuo budu 
jis iškopė L komandos tilta ir uži
ma svarbias ir atsakingas parei
gas, lygiai su kitais Amerikos 
prekybos laivyno tokio laipsnio 
karininkais. Patyrėme, kad K. 
Burbulis dabar yra navigacijos 
karininku Amerikos keleiviniame 
laive SS "Santa Barbara," kuris 
kursuoja tarp New Yorko ir Pietų 
Amerikos kraštu. Paskiausiai K. 
Burbulis rašė iš Valparaiso, Či
lėje, iš kur jau išplaukė ir mano 
būti New Yorko apie gruodžio 
14 — 15. Jis rašo, kad Čilėje ap
lankęs daug vietų, bet bendrai 
tai jam nepatinka.

Kitas nepriklausomos Lietuvos 
prekybos laivyno kapitonas, An
tanas Šimkus, jūrininkystės mok
slus baigęs Latvijoje (K. Burbulis 
— Belgijoje), taip pat, kaip ir 
pirmasis, atvykęs Amerikon ne
metė jūrininkystės, nežiūrint, 
kad kaip buvusiam kapitonui da
bar čia reikėjo vėl pradėti eiliniu, 
jūrininku. Bet, matote, tikro jū
rininko pašaukimas — nugali vi
sus sunkumus. A. Šimkus dar tik 
visai neseniai, taip pat išlaikė 
nustatytus egzaminus ir jau Ame
rikos prekybos laivyno karininko 
uniformoje Ir pareigose, vienu 
prekybiniu laivu neseniai iš New 
Yorko išplaukė į Vakaru Afrika.

Kosto Burbulio šeima gyvena 
Baltimocėje, gi Antano Šimkaus 
— Nejv Yorke.

Neapsiriksiu spėdamas, kad 
visiems lietuviams džiugu matant 
lietuvius jūrininkus kopiant į 
aukštesnius laipsnius Amerikos 
prekybos laivyne. Man asmeniš- 
xai ypačiai malonu tokia proga 
pasveikinti senus prietellus — 
jūrų vilkus ir palinkėti jiems tik
rai gero vėjo. V. BAKŪNAS

BENDRUOMENES PRANEŠIMAS 
LIETUVIU VISUOMENEI

Iškilus eilei neaiškumu Los 
Angelės lietuviu namu įsigijimo 
reikalu. Lietuviu Bendruomenės 
Los Angelės Apylinkės valdyba 
nori vietos kolonijai paaiškinti 
kai kuriuos klausimus:

1959 m. rugpjūčio mėn. 16 
d. buvo pasirašytas susitarimas su 
Tautiniu Namu Fondo laikinąja 
valdyba, kad įsigytini tik vieni 
namai, ir tik bendromis jėgomis. 
Bendruomenės valdyba visas pasi
rašytame susitarime ir pasitarimo 
protokole sutartas sąlvgas įvykdė; 
mūsų partneriai nesilaikė nei su
sitarimo raidės, nei dvasios.

Po visu tęsimu, išsisuki
nėjimu ir privačiai bei spaudoje 
leistos propagandos prieš Ben
druomenę ir paskirus jos narius, 
Tautinio Namu Fondo laikinoji 
valdyba pranešė, kad į jokius to
limesnius pasitarimus bendru lie
tuvišku namu reikalu ji nemato 
prasmės eiti, ir nesutinka.

Dabartinė Tautinio Namu 
Fondo valdyba yra sudaryta išim
tinai iš vietos Tautinės Sąjungos 
veikėju, o namu statutas yra su
darytas ir priimtas vietos Tauti
nės Sąjungos skyriaus.

Neginčydami teisės vietos 
Tautinei Sąjungai įsigyti savo 
namus, pareiškiame jog tęsdami 
pastangas suorganizuoti namu 
įsigijimą visiems kolonijos lietu
viams be partiniu, sroviniu, 
ideologiniu ar religiniu įsitikini
mu, jaučiame vykdą daugumos 
kolonijos lietuviu valią.

Pranešdama apie šį reikalą 
vietos lietuviu visuomenei, LB 
Los Angelės Apylinkės valdyba 
prašo ir skatina visus lietuvius dar 
neprisiuntusius savo piniginiu pa
sižadėjimu. tai padaryti per bet 
kurį valdybos n an,.

Kadangi vietos radijo valan
dėlė, kontroliuojama Tautinės 
Sąjungos nariu, atsisakė šiuo rei
kalu mūsų pranešimus skelbti, 
visuomenę informuosime per 
spaudą ir kitais būdais.

A LB LOS ANGELAS 
APYLINKES VALDYBA

Joseph Hammer nuotrauka
Lietuviai su vakariniu valstybių Respublikonu Partijos vadais. Neseniai įvykusiame trylikos vakariniu 
valstybių Respublikonu Partijos suvažiavime Los Angeles dalyvavo ir lietuviai. Nuotraukoje: (iš kairės į 
dešinę) Los Angeles County Republican Assembly vicepirm. L. Valiūkas, Resp. Partijos Centro K-to na
rys ir naujai išrinktas trylikos vakariniu valstybių resp. pirm. Edward S. Shattuck, Idaho valst. guberna
torius Robert Smylie, Los Angeles County Resp. Partijos Centro K-to pirm. Alphonzo E. Bell, Jr., Nida 
Balsytė, Montana valstybės gubernatorius J. Hugo Aronson, Alice Dotts (vietinė lietuvaitė), Resp. Parti
jos Centro K-to narė Mrs. Marjorie Benedict ir Los Angeles County Republican Assembly pirm. G. Har
vey M yd land.

LAUKIAME ATSILIEPIANT L. BISTRAS GYVAS

New Yorko Balfo vajus bai
giasi, tačiau tautiečiu vargas ir 
skurdas dar ilgai nesibaigs.

Iš vajaus lėšų Baltas turės 
šelpti visus metus, patenkinti vi
sus prašymus, o ju prisirinks labai 
daug.

Bent pusė tikrai galinčiu 
aukoti bendriesiems lietuviu Šal
pos darbams dar neatsiliepė. 
Aukojusieji nors ir neskaitlingi, 
buvo duosnūs. 300 asmenų suau
kojo per 2, 500 doleriu. Pažymė
tina p. Rockefeller (100. 00), se
serys Jankevičiūtės (po 50.00), 
B-vė "Nėris" (50.00), Apreiški

mo parapija (85. 00), p. Didžiu- 
naitienė surinko 45.00 dolerius, 
kitu auku vidurkis vienam auko
tojui arti $7. 50.

Vajaus Komitetas nuoširdžiai 
dėkoja visiems tiems trims šim
tams jau aukavusiu, kuriu čia, 
dėl vietos stokos, negalime iš
vardinti.

Laukiame ir prašome aukos ir 
iš pavėlavusiu. Laukiame atsilie
piant ir tuos, kurie tegali dolerį 
ar du aukoti. Visiems kartu susi
dėjus išeis jau ne šimtai doleriu, 
bet šimtai vaistu siuntiniu, kuriu 
taip prašo Balfą pavergtieji lie
tuviai.

Buvo paskelbta, kad dr. L. 
Bistras, buvęs Lietuvos ministeriu 
tarybos pirmininkas ir švietimo 
ministeris, yra miręs. Dabar 
paaiškėjo, kad Bistras gyvas. Jis 
pats apie tai parašė iš Lietuvos.

Siuskite savo aukas Balfui 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
Tai bus gražiausia Jūsų Kalėdų 
dovana, nes už ją savo laiku 
Jums padėkos Visagalis Dievas.

KUN. N. PAKALNIS 
Balfo New Yorko Vajaus 

Iždininkas

Geras dalykas ateina ||
Padidintas O 1 /_ 07
dividendas / 2 / 0 J metus

Pradedant 1959 M. SPALIO 1 D. e gį 
ir tęsiant patenkinamą uždarbi. :•:$
SKAIČIUOJAMAS :•£;

METŲ KETVIRČIAIS jg:
Dividendai išmokami 4 kartus per metus

PRADĖKITE TAUPYTI DABAR

Cxnuitjp
SAVINGS BANK

Incorporated I860
2 PATOGIOS ĮSTAIGOS: įįį

135 Br'oąjjjJy prie Bedford Avenue
539 Eastern Parkway prie Nostrand Ave.

Member Federal Insurance Corporation

REPUBLIC Wine & Liquor Store
MARIJONA JOKŪBAITIS 
ir JURGIS JOKŪBAITIS

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

AI’ s T. V. Service
ALBERT J. MISIŪNAS, Savininkas

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS IR III - EI
Darbas Garantuotas Priimama iki 10 v. v.
101-23 112th STREET RICHMOND HILL 19, N. V.

Telefonas: Virginia 6-6895

LIETUVIAI ADVOKATAI
S. Bredis, J r.

37 Sheridan Avenue
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplegate 7-7083

C. A. Voke t
(Vokietaitis)

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

GINTARAS KALĖDOMS

GENUINE

f 

GEM OF THE AGES

LIQUOR STORE
r JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti garimai. , 
Didžiausias degtinas ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.
Telefonas: Virginia 3*3544

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas

STIKLINIS BARAS. VIENA GRAŽIAUSIU UŽEIGŲ-
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9533

» *

%

BARAS IR RESTORANAS
AUGUST TRAUN - Savininkas

N. E. cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: POplar 9*9352

LIETUVIU PIIIEtlU Klubas
BARAS IR RESTORANAS

Lietuviškos gamybos pietus, vakarienes ir užkandžiai
GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Sales šokiams, vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų 

susirinkimų patalpos nemokamai.

SPAUDOS KIOSKAS
Visais reikalais kreipiamas i klubo 

reikalų vedėją KOSTĄ VAITAITJ. Tel. EV 4-9672

280 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.

GINTARAS 
LIETUVOS AUKSAS

Įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 

kainomis.
Užsakoma per paštą. 

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue 

Jackson Heights, N. Y.
Tel. HA 9-5855 

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Av. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 3 1 Avenue.

VIENYBĖ, 1959 m. gruodžio 11 d.



Lietuviškoje Chicagoje

JIEŠKOMI SPONSORS!
Cikagiškiai prekybos rūmai atsisakė sekančių metų parodoje ruošti 
lietuviškų skyrių. Nauji ginčai del V. K. Banaičio operos. Tuo tarpu 
svetimšalis tyčiojasi iš lietuvių ir renka pinigus už mūsų liaudies 

dainas. Aukų prašoma net eilėmis.

Się metu vasarų Chicagoje įvykusi 
pasaulinės prekybos paroda susilaukė 
tokio pasisekimo, kad nutarta jų pa
kartoti ir ateinančiais metais. Kaip 
žinia, šiais metais lietuviškų kampelį 
šioje parodoje buvo įrengę čikagiškiai 
lietuviu prekybos rūmai. Kampelis su
silaukė smarkios kritikos ir... pagyri
mu. Bendra nuomonė tokia, gad gali
ma buvo pasirodyti geriau, tačiau ge
riau šis tas, nei visai nieko. Ateinan
čiais metais parodoje dalyvausianti ir 
Sovietu Sųjunga, todėl būtu labai 
svarbu, — teigia mūsų politika — kad 
būtu išnaudota gera proga tautiniu as
piracijų-pareiškimui. Dėl teateinan
čiais metais savo kampelį nori įruošti 
ir latviai. Tačiau čikagiškiai lietuviu 
prekybos rūmai pereitu metu kar 
liui'išleidę netoli 4,000 doleriu, 
metu p;
specialiai tam reikalui įkurtų savo po
skyrį nutarė likviduoti; Tokiu būdu 
atsirado vakansija naujam sponsoriui. 
Chicagoje kalbama, kad susidarė pui
ki proga pasirodyti bendruomenei ar 
kuriai kitai mūsų organizacijai...

ereitu metu kampe- 
Siu 

arodoje dalyvauti atsisako ir

V. K. BANAITIS

Kalbant apie sponsorius... Chica- 
gos vyru choro iniciatyva buvo sudary- 

. tas V. K. Banaičio ’’Jūratės ir Kasty
čio" operos fondas, kurio pirmuoju 
uždaviniu būtu tos operos klaviro iš
leidimas. Del kiekvieno sumanymo, 
žinoma, gali būti įvairiu nuomonių. 
Tačiau, iki šiol, jei kas rengdavosi 
išleisti kokį meno kūrinį, knygų, gai
das ar pan. ir del to prašydavo visuo
menines pagalbos, kitaip manantieji 
paprastai nesiskubindavo su priešingos 
nuomones paskelbimu, juo labiau, 
kad apie meno kūrinio vertingumų vi
sados gali būti įvairiu pažiūru. Banai
čio operai buvo lemta kitaip, vos tik 
pasirodė žinios apie fondo komiteto 
sudarymų, dirigentas Vytautas Ma
ri jošius pareiškė DRAUGE, kad tam 
numatytus pinigus galima išleisti nau
dingiau, o kompozitorius Vladas Ja- 
kubėnas, ilgame straipsnyje tame pa
čiame dienraštyje, išgyręs V. K. Ba
naitį ir pabrėžęs savo senų pažintį su 
juo, siūlo tuojau eiti prie pačios ope-
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ros pastatymo. Girdi, klaviro išleidi
mas gali kaštuoti 4, 000 — 5, 000 dol., 
kuriu gali pritrūkti vėlesniam operos 
pastatymui.

Gaila, kad Jakubėnas nenurodė 
apytikrios sumos kiek galėtu kaštuoti 
tokios operos pastatymas. Fondo 
sluoksniuose nuroooma, kad Chicagos 
Lyric operai vienos naujos operos pa
statymas kaštuoja maždaug 30,000 
doleriu. Daugiau ar mažiau profesio- i 
nalinio lygio "Jūratės ir Kastyčio" pa
statymas turėtu kaštuoti panašiai, jei 
ne daugiau. Bet svarbiausia, kad tie, 
kurie skubinasi duoti nemokamus pa
tarimus, kų daryti su svetimais, dar 
neišprašytais pinigais, užmiršta vienų 
labai svarbu dalykų. "Jūratė ir Kasty
tis" priklauso V. K. Banaičiui. Jis 
gali leisti jų statyti arba neleisti, jei, 
pavyzdžiui, jam pasirodytu, kad pasi
šovusieji operų statyti nepajėgtu to 
padaryti, ar kokiais kitais sumetimais.

Šiandien yra parašytas tos operos 
klaviras, kuriame yra labai daug gra
žios, originaliai lietuviškos muzikos. 
Vienintelis dalykas, kurį galima tuč 
tuojau padaryti ir kų pats kompozito
rius pageidauja, yra tų klavirų išleisti. 
Jei savo laiku tautiečiai angliakasiai 
galėjo išleisti M. Petrausko "Eglę, 
Žalčiu karalienę," atrodo, nebūtu per 
daug prašyti naujos išeiviu, tautiniai 
susipratusiu, kartos padėti išleisti "Jū
ratę ir Kastytį." Kai jis bus išspaus
dintas, galima bus pagalvoti ir apie 
kitus su operos apstatymu susijusius 
dalykus. O ji tikrai bus pastatyta, jei 
ne čia, tai kada nors Lietuvoje, jei 
neleisime pražūti tam, kų turime da
bar rankoje.

Jieškant, sielojantis dėl " sponso
rię," ir čia pat pasiryžusius duoti at
kalbant, verta prisiminti apie tokius 
dalykus, kurie nereikalaudami sponso- 
riu ju sumanytojams neša pelnų. Prieš 
kurį laikų Chicagoje ir kitur pasirodė 
lietuvišku ir latvišku dainų plokštelė, 
kurių į rinkų paleido vienas svetim
tautis. Plokštelė yra padaryta pasinau
dojus Lietuvoje ir Latvijoje dabar iš
leistomis plokštelėmis, yra dažnai 
perduodama per abi čikagiškes lietu
viškas radijo programas ir dėl to susi
laukė didelio pasisekimo. Atrodo, kad 
jos leidėjas padarė labai gerų biznį, 
bet kas skaudžiausia, jis nepasistengė 
taisiklingai surašyti dainę vardus, o 
taip pat ant plokštelės voko surašyta 
trumpa Lietuvos istorinė apžvalga ver
čia susimųstyti leidėjo norais. Bet ne

paisant to, lietuviai prekybininkai jų 
platino, o liaudies dainę mėgėjai per
ka. Niekam, atrodo, neateina į galvų 
pareikalauti iš leidėjo pataisyti para
šus ir istorinės apžvalgos tekstų. Tau
tinės ambicijos nėra nė už centų, bet 
kai savieji nori kų padaryti — tuojau 
iškeliamas klausimas: kodėl norima 
apsieiti be manęs! ?

Jieškant sponsorię, 
taktikos laikosi buvęs 
Gulbinskas. Anų dienų 
čio radijų aistringai ragindamas pa
remti Vasario 16 gimnazijų Vokie
tijoje, , į talkų pasikvietė poetinę 
mūzų: . .Dolerio neduosi

Gimnazijų likviduos!-!

labai aktyvios 
mokytojas A. 
jis per Margu-

BnnGR 
TELEUlSIOn
VYT ZELENIS, Savininkas

3423 FULTON STREET 
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplegate 7-0349

Parduodama: televizija, radijas, 
Hi-Fi stereo fonografai, dulkių 
siurbliai, oro vėsintuvai. Didelės 
nuolaidos Admiral ir Motorola 
aparatams. 40 nuošimčių nuolaidos 
Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi.
Taisoma televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 
7 vai. vak. Penktadieniais iki 9 v. v.

V. Maželio nuotrauka
Izabele Savickaitė ir Vytautas Zmuidzinas, kurlę jungtuvės Įvyko už- 
pereitų šeštadieni Worcester, Mass. Jaunieji, po medaus mėnesio, apsi
gyvens Rochester, N. Y., kur Vytautas su motina turi savo namus. Vy
tautas Zmuidzinas yra Vienybės skaitytojas ir aktyvus Rochesterio 
lietuviu veikėjas.

MIRĖ ANTANINA COLNE Y

WATERBURY, Conn. — Gruodžio z 
d. čia mirė Antanina Colney, prieš ke
letu metę mirusio vietos veikėjo dr. M. 
Colney našlė, sulaukusi 61 metę am
žiaus. Velionė, be tiesioginių slaugės 
pateigę, dar vadovavo savo vyro įsteig-’ 
tai lietuvię radijo valandėlei. Savo lai
ku ji su vyru Waterbury buvo suorganiza
vusi tremtiniams Europoje šelpti klubų. 
Buvo nuolatinė vietos angliškos spaudos 
bendradarbė, teikusi jai lietuvię gyveni
mų bei veikimų liečiančias žinias. Ra
šinėdavo ir Vienybei, kurių ji daug metę 
skaitė ir platino. D.

IŠ spaudos išėjo naujas Studentę gai
rių numeris. Jis yra leidžiamas Liet. 
Stud. S-gos. Anksčiau šis studentijos 
žurnalas duvo tik informacinio pobūdžio 
žinelių rinkinys, dabar jame yra ir 
straipsnių šalia studentijai įdomių infor- 
macij’ę. Pažymėtina Raimundo Punkrio 
straipsnis "Amerikos mažumos ir mes," 
kur istoriškai grindžiama tautinių mažu
mę nutautėjimo neišvengiamumas. įdo
mi yra ištrauka iš romano "Studentai," 
parašyta jauno iš Lietuvos rašytojo V. 
Rimkevičiaus. Studentę gaires redaguoja 
Raimundas Punkris, Tomas Remeikis ir 
Viktorija Skrupskelytė. Meninė ir tech
ninė priežiūra — Aldona Avižienytė, Al
gimantas Jakštys Jr Vytautas Rūbas. Ad
ministracija — Deimantė Karvelytė, 
Eugenijus Simaitis, Vaidotas Simaitis, 
Algimantas Slapauskas ir Danguolė Urbo
naitė. Studentę gaires visi S-gos nariai 
gaus nemokamai.
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EISENHOWER 10 KELIONE

Nėra abejonės, kad dabartinė prezi
dento Eisenhowerio kelionė po Europos 
ir Azijos valstybes, bus naudinga Ame
rikai ir visam taikos ir sugyvenimo no
rinčiam pasauliui. Visur, kur tik iki 
Šiol prezidentas su savo 100 asmenų 
svita lankėsi, buvo priimtas ne tik ofi
cialių valstybės pareigūnų, bet ir Šim
tatūkstantinių minių. Taip buvo Romoje, 
Ankaroje, Karachi, Kabule, New Delhi, 
taip, atrodo, bus ir paskutinėse jo lan
kymosi vietose — Irane, Graikijoje, 
Tunisijoje, Prancūzijoje, Ispanijoje ir 
pagaliau Moroke.

Gale šios savo kelionės, Paryžiuje, 
prezidentas susitiks su Vakarų valstybių 
viršūnėmis konferencijai, kuri faktiškai 
bus Jvadas būsimajai Rytų ir Vakarų 
viršūnių konferencijai, šioje konferen
cijoje, kaip dabar jau spėjama, bus 
sprendžiamos visos tos Rytų — Vakarų 
problemos, kurios tebestovi skersai ke
lio pasaulinei taikai įgyvendinti.

Savaime suprantama, kad taikos 
siekdami Rytai ir Vakarai bus priversti 
daryti vieni kitiems tam tikrų nuolaidu. 
Priešingu atveju, ta viršūnių konferen
cija būtų tik dar viena konferencija, tik 
dar vienas mėginimas vienas kitą apgau
ti... Todėl dabar yra pats laikas pa
klausti, | kieno sąskaitą bus daromos 
tos nuolaidos pasaulio taikai atstatyti?

Kaip žinoma, praeitame kare Vaka
rų valstybės nesiekė naujų teritorijų. 
Deja, antroji sąjungingų pusė, Sovietų 
Sąjunga, karo pasėkoje visai eilei tautų 
bei valstybių primetė savo ’’globą, ” kuri 
būsimoje viršūnių konferencijoje neiš
vengiamai turės boti paliesta. Ypač 
neišvengiamai turės iškilti trijų Pabal
tijo valstybių nepriklausomybes klausi
mas.

Įsivaizduokime, kad vadinamų sate
litinių klausimas viršūnių konferencijoje 
bus laikomas išspręstu. Juk, šiaip ar 
taip, Amerika ir kitos Vakarų valstybės 
dabar su tomis komunistinėmis valsty
bės jau turi diplomatinius santykius... 
Tuo tarpu Amerika ir iš dalies Britanija 
Pabaltijo valstybių inkorporavimo dar 
statutas, kurĮ jau nuo karo pabaigos turi 
Lenkija, Čekoslovakija, Vengrija, Ru
munija, Bulgarija, Rytų Vokietija ir Al
banija? Savaime suprantama, kad nė 
vienam dėl savo krašto nepriklausomy
bės kovojančiam pabaltiečiui toks klau
simo sprendimas nėra priimtinas. O 
kokios kitos alternatyvos galėtų būti? 
Reikalauti, kad Sovietų Sąjungos kariuo
menė ir policija apleistų tuos kraštus ir 
leistų jiems, patiems jų gyventojams, 
laisvai apsispręsti? Abejotina, ar So
vietų Sąjunga sutiktų su šitokiu reikala
vimu, net jeigu jis ir būtų svarstomas 
viršūnių konferencijoje. Belieka pasku
tinė išeitis, tai karas, kurio, žinoma, 
Vakarai neskelbs. Taigi, kas toliau?
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REDAKTORIAUS NEDALIA
LAIKRAŠTI GALI [STEIGTI PARTIJA, BET JĮ IŠLAIKYTI GALI TIK ASMENYBĖ SU 
TIKRU ŽURNALISTINIU TALENTU, PERAUGUSI SAVO PARTIJĄ. VILNIAUS ŽYDO 
PASISEKIMAS NEVI YORKE. IR MILIJONAI NEATSVERIA ŽMOGAUS. TRUMPAS 

REDAKTORIAUS DŽIAUGSMAS: TIK IKI KITO NUMERIO.

Jieškodami Amerikos spaudos pasisekimo prie
žasčių, konstatavome jos pastangas savo turiniu 
sukelti "human interest". Kai kas, žinoma, galėtu ' \ 
orikišti, kad amerikoniški pavyzdžiai mums ir mūsų ' 
spaudai netinka. Girdi, mūsų galvosena kitokia, ki
tokios ir tradicijos. Tokiems norėčiau duoti dar vie
nu pavyzdį, šį kartu New Yorko žydu (idfs) kalba 
dienraščio Forward. Tas pavyzdys mums tinka ne 
tik todėl, kad jo didysis ugdytojas Abe Cahan yra 
gimęs ir augės Vilniuje, bet ir todėl, kad Rytu Euro
pos žydai, kurie vyrauja Amerikos žydu tarpe, savo 
galvosena buvo labai panašūs į mūsų senesnės kar
tos inteligentus. Forward buvo įsteigtas vėliau už 
Vienybe 1897 m. žydu socialdemokratu, atskilusiu 
nuo bendro žydu proletarinio sujudžio, tam sujudžiui 
ir jo organui Arbeiterzeitung pasukus į kraštutine 
kaire (apie bolševikus tuo laiku dar nebuvo nieko 
girdėti). Laikraščiui steigti buvo įkurta speciali 
draugija, kuriai galėjo priklausyti tik socialistai, o 
galimas pelnas buvo numatyta išdalinti įvairiems 
socialistu reikalams. Bet apie pelnu pradžioje ne
buvo galima ir galvoti. Po 5 metu - 1902 m. - atrodė, 
kad laikraščio dienos yra suskaitytos. Tais metais 
laikraščiui vadovauti buvo pakviestas anksčiau mi
nėtas vilnietis jau dirbės amerikiečiu laikraščiuose. 
Žurnalistas ir literatas Abe Cahan visu pirma atsi
sakė nuo siauro partinio stiliaus. Visa medžiaga, 
nukreipta prieš ponus kapitalistus, Įrodinėjimai 
marksizmo neklaidingumo Ir panaši partinė propagan
da nukeliavo į krepšį. Pirmenybė buvo atiduota 
"human interest". Istorljėlė apie kirpėju italu, ku
ris vedė žydaite, buvo jos tėvu priverstas pereiti į 
žydu tikėjimu ir griežtai laikytis visu žydišku reli
giniu papročiu, bei jo pasipiktinimu pastebėjus, kad 
jo žmonos tikri broliai tu papročiu visai nesilaiko, 
sukėlė didesnio susidomėjimo už pasikėsinimu prieš 
tolį likusį caru. Socialistai ir europinėse tradicijose 
išaugę “kultūrininkai" buvo pasipiktinę tokia "pi
gia" laikraščio kryptimi, bet ju balsus nuslopino 
tiražo augimas. Iš 7,000 laikraščio skaitytoju skai
čius išaugo iki 250,000. Per eile metu laikraštis mi
lijonus doleriu išdalino įvairiems žydu reikalams ir 
net savo valytojoms (ne žydėms) jau 1936 metais 
mokėjo po 37 dolerius į savaite.

Tais pačiais metais socialistu partija sulaukusį 
76 metu Abe Cahanu išmetė iš savo tarpo. Mat, jis 
labai neigiamai atsiliepdavo apie Sovietu Sujungę, 
o vėliau nevengė kai kuriu karčiu teisybės žodžiu 
uniju veikėjams nors ir savo tautiečiams, kaip siu
vėju diktatoriui Sidney Hillmanui, ir kitiems. . .

Abe Cahan savo laikraštine politiku taip apibūdi
no: "Dalykai turi kalbėti patys už save, skaityto
jams pranešti reikia tiesu- Forward yra partijos lai-

A. Kirstuko nuotrauka

KASTANTAS NORKUS, Argentinos Lietuviu Balso redaktorius, savo darbo kambaryje, Buenos Aires, Argentino
je. Norkus, kuris savo laiku taip pat gyveno ir darbavosi Jungtinėse Valstybėse, Argentinos Lietuviu Balsę reda
guoja jau 30 metu, šio įdomiai ir gyvai vedamo savaitraščio adresas: A. L. Balsas, Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires, Argentina.

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

kraštis, bet visu pirma laikraštis." (Tarp kitko Ca
han iki grabo lentos liko įsitikinės, kad pasaulis 
žengia prie socializmo, tačiau lėtai. Socializmo ne- 

’galima įgyvendinti nei per vienu naktį nei per revo
liucijų.)

Tai dar vienas pavyzdis kaip laikraštis peraugo 
partijų ir kad laikraščiui reikia didelio vado, kuris 
jaustu gyvenimo pulsu- Dažnai pasitaiko, kad dide
liam leidėjui mirus jo pradėtas laikraštis su šimtais 
tūkstančiais skaitytoju bei milžinišku kapitalu pri
trūkęs kaž kokios vidaus dvasios, sustoja ėjęs. Taip 
atsitiko su New Yorko The World. Jo steigėjas Jo
seph Pulitzer, žydiškai-vokiškai-vengriškos kilmės, 
(iš išvaizdos trumparegis kerėpla) į Ameriku atke
liavo tikėdamasis padaryti kario karjeru, iš tikro po 
įvairiu nuotykiu jis padėjo pagrindus šio krašto 
žurnalizmui. Mirdamas šešias dešimtąsias savo mi
lijoninio turto paliko savo jauniausiam sūnui Her
bertui, nes kaž kodėl buvo įsitikinęs, kad vėliausiai 
gimęs sūnus turi daugiau ku paveldėti iš savo tėvo • 
gabumu. Savo testamentu jis įpareigojo sūnų laikraš
čio jokiu būdu nesustabdyti, tačiau sūnus nepavel- 
dėjo tėvo gabumu ir susirado gudriu advokatu, kurie 
sujieškojo keliu tėvo valiai apeiti.

Ir mes turime pavyzdžiu, kad tik tinkamas asmuo 
gali išlaikyti laikraštį. Atimk iš Varpo Kudirka, kas 
liks? Blogo stiklo šukės I Jau nekalbant apie dar 
gyvuosius, kuriems tinkamai įvertinti dar neturime 
istorinės perspektyvos, kaip Tyslia^ę, Grigaitį ar 
Vaidylę. Ar galima be Ju įsivaizduoti Vienybės, 
Naujienp:ar Sandaros?

Redaktoriaus pareigas, darbu, garbę ir nedaliu 
labai gražiai apibūdino vienas Boston Herald edito- 
rlalas, įrėmintas kabęs CHICAGOS TRIBUNE vyr. 
redaktoriaus kabineto prieškambaryje.

"Redaktorius - rašoma ten - visados stovi prieš 
teismę, niekeno nesaugomas ir neginamas. Kiekvie
na laikraščio laida yra nauja byla, kiekvienas 
straipsnis yra naujas liudininkas.

Jis teisiamas nuo pat’ pirmojo puslapio. Jau ten 
jis stovi nuogas, neturįs kuo pridengti savo klaidu. 
Jo skubus sprendimas liko užrašu istorijoje.

Jis nėra kokios nors srities specialistas, bet turi 
pažinti visu gyvenimu: nusikaltimus, sportu, politi
kę, susidaryti apie viskę savo nuomonę, Justi humo
ru, sugebėti perduoti tragedijos didybę, suprasti 
ekonominius klausimus ir teisės problemas.. .

Jis turi pasverti žinias ir jomis žaisti, bet tame 
žaidime negalima ilgai galvoti ir žaidimo negali 
nutraukti.

Ir jei jam pasiseka, jis gali būti patenkintas savi
mi, bet ne visę gyvenimu, o tik .... iki kito laikraš
čio numerio."
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Dailininkas V. K. Jonynas, kurio paroda atidaryta Almus galerijoje, Gfeat Neck, 
N. Y. Ta proga, fotografas Vyt. Maželis padarė Ir ši vėliausiu dali. Jonyno por
tretą.. Dali. Jonyno paroda tesis iki gruodžio pabaigos.

Kaip R. Mizara buvo priimtas
Kauno kleriku seminarijoje

KUNIGAI IR KLERIKAI LAISVES REDAKTORIUI GIEDOJO 
“ILGIAUSIŲ METŲ, ILGIAUSIŲ. .

"Lietuvoje Ilgesniam laikui pasilikau 
tam, kad galėčiau daugiau pamatyti ir 
su didesniu skaičiumi žmonių pasikalbė
ti," raSo Rojus Mizara Vilnyje. Ten pat 
R. Mizara raSo apie savo vizitą Kauno 
kleriku seminarijoje. Aprašymas yra įdo
mus daugiau, negu vienu atveju ir todėl 
būdingesnes jo vietas čia pakartosime.

Komunistu laikraščio redaktorius, 
kuris, anot J. Tumo-Vaižganto, "netiki 
nei į Dieva, nei į velnią. " kaip tuojau 
matysime, buvo pagarbiai priimtas ne 
tik seminarijos rektoriaus, profesorių, 
dėstytoju, bet ir pačiu kleriku. R. Miza
ra rašo:

"įėjome į nedidelį valgomąjį. Tri- 
kampiSkai sustatyti stalai, baltomis stal
tiesėmis apdengti, laukė mūs. Buvo čia 
užkandžiu, buvo kavos, buvo ir "tvirtes
niu" išgėrimu.

Rektorius užsispyrė, kad sėsčiausi 
"garbės krėslan," krėslas su aultStu atlo
šu, o viršuje jo, ant sienos pagamintas 
kryžius su didoka apykūne mūka. Jau
čiausi nesmagiai, bet viešnagėje visko gi 
tenka paragauti.

Bet lutu, prie kavutės sėdėjo rekto
rius kun. A. Lapė, jo padėjėjas — kun. 
J. Vosylius, profesorius prelatas dr. Juo
zapas Labukas, profesorius dr. kun. Leo
nardas Pukėnas, dėstytojas kun. Mykolas 
Grubys, dėstytojas kun. Albinas Jaudegis, 
dėstytojas kun. Pranciškus Tamulevičius 
ir prokuratorius kun. Romualdas Stun
džia.

Pakalbiai buvo gyvi ir, sakyčiau, at
viri ir įdomūs. Jie manęs klausinėjo apie 
Amerika, apie tenaitinį lietuviu gyveni
mą, ką veikia, kaip viskas derinasi. 
Rektorius man priminė, kad jis neretai 
gaunas mūsų laikraščio ’Laisvės’ pasi
skaityti. Jis man priminė, jog šiandien 
Lietuvos kunigai ne tokie, kokie buvo 
seniau: jie studijuoja marksizmą — leni
nizmą, jie, seka visuomeninio gyvenimo 
vystymąsi, jo eiga, jie nemažai nusi
maną visais visuomeniniais klausimais.

— Jeigu jūs čia turite marksizmo — 
leninizmo išprususiu kunigu, tai prisius- 
kite mums į Amerika nors keletą, o mes, 
grąžon, tiek pat prisiusime jums, — sa
kiau šeimininkui ir kitiems. — Pas mus 
kunigu per daug — kai kurie lietuviai di- 
pukiški kunigai dirba airiu, italu ir kitu 
tautu bažnyčiose.

— Nu, nu, prisiuskite juos mums, 
mes čia juos mokėtume pataisyti.

Klausiau, kas bus paskirtas ar išrink
tas Kauno arkivyskupijos vyskupu po to, 
kai Skvireckas (dipukas, gyvenas Aus
trijoje) mirs?

— Aš norėčiau juo būti, — paskubėjo 
kun. Lapė. — Paagituokite už mane.

— Ar tai jums padėtu?
— Veikiausiai pakenktu, “ pagal

vojęs atsakė jis.
Rektorius bėdavojo nesveikata, jau

čias kažkas tokio blogo viduriuose. Pa
tariau pasiduoti operacijai.

Kadangi čia buvo ir "tvirtesniu” gė
ralu ir visi, stebėjau, ju ragauja, tai 
klausiau, ar ir klierikams leistina tai da
ryti.

— Ne, — buvo atsakymas. — Jiems 
griežtai uždrausta ragauti alkoholį. Ga
lės gerti, kai baigs seminarija. Išgerti 
nereikia mokytis.

Aš rengiausi eiti, nes buvau priža
dėjęs kitoje vietoje neužilgo būti. Rek
torius ir profesoriai prašė, kad tarčiau 
žodį kita auklėtiniams — klierikams, 
laukiantiems manęs salėje.

Siūlymas mane nustebino.
Ką gi aš galiu jiems pasakyti? Patar

ti, kad mestu šalin sutanas ir grįžtu pas 
tėvus į kolūkius žemę arti ar į fabrikus 
dirbti, bei kitus visuomeniškai naudingus 
darbus atlikti? Atrodė, tai nebūtu tiks
linga — tai būtu bėrimas žirniu į sieną. 
Bandžiau atsisakyti, bet, vis prašomas, 
pagalvojęs, sutikau.

Nuėjome į kitę nedidelę salę, kur 
buvo susėdę visi seminarijos auklėtiniai, 
jauni vyrai. Kalbėjau labai trumpai. 
Raginau būti gerais patriotais, ištikimai 
dirbti lietuviu tautai, stiprinti Tarybų 
Lietuvą, savo tėvynę.

Baigus kalbėti, staiga visi klierikai 
ir profesoriai sustojo ir griausmingai pra
dėjo giedoti man ’Ilgiausiu metu, il
giausiu! .. *

Atrodo, kad Kauno kleriku semina
rijos auklėtiniai ir ju profesoriai buvo 
patenkinti tuo R. Mizaros atsilankymu, 
nes po svečio kalbos, po raginimo būti 
gerais patriotais, ištikimai dirbti lietuviu 
tautai," vieni ir kiti jam pagiedojo "Il
giausiu metu, ilgiausiu...

Beje, šio vizito metu Rojus Mizara 
patyręs, kad daugelis kleriku "jau yra 
atitarnavę tarnybą Tarybinėje Armijoje." 
Žodžiu, koegzistencija.

IŠĖJO K. BIELINIO 
“PENKTIEJI METAI“

Iš spaudos išėjo Kipro Bielinio knyga 
Bielinio knyga PENKTIEJI METAI. Leidi
nyje vaizduojami revoliuciniai įvykiai 
Lietuvoje, didieji 1905/06 m. dvaru 
darbininku streikai, rinkimai į Rusijos 
Valstybės Dūmas ir kt. Be to, prieduose 
skelbiama daug svarbiu dokumentu (ju 
tarpe ir LSOP atsišaukimas, išleistas Mu
ravjovui paminklo 1898 m. atidengimo 
proga).

Knygą išleido Amerikos Lietuviu So
cialdemokratu Sąjungos (ALSS) Literatū
ros Fondas. Leidinys 592 psl,, įrištas į 
kietus viršelius. Jo kaina $6.00.

Dailininko Adomo Galdiko darbas priimtas Society of Four Arts dvidešimt pirmo
je parodoje Palm Beach, Floridoje. Šios parodos jury komisijos pirmininku 
buvo Pittsburgho Carnegie Instituto direktorius Gordon B. Washburn. Paroda 
tęsis iki gruodžio 29 d. Šiuo metu Galdikas ruošiasi savo parodai Feigl galeri
joje New Yorke 1960 m. kovo mėn., kurio metu jis pasirodys su visiškai naujais 
kūriniais. V. Maželio nuotrauka

Dailininko Juozo Rautieniaus meno parodoje, neseniai įvykusiai Philadelphijoje. 
Iš kairės į dešinę: prof. Jonas Puzinas, Liet. Bendruomenės pirm. Philadelphi
joje, dailininkas Povilas Puzinas, dailininkas Juozas Pautienius ir Vincas 
Saudzis, Liet. Bendr. iždininkas Philadelphijoje. v. Gruzdžio nuotrauka

Dabar
(Atkelta iš 1 psl’)

Mat, poetas Kėkštas, kuris Argen
tinoje akmenis skaldęs, buvo parali- 
žiuotas.

— O kaip bičiuliai, kiti rašytojai? 
Juk galėjo padėti? — paklausė laikraš
čio bendradarbis.

— Ką jie padės, jei ir jų padėtis 
ne geresnė. Antai poetas Bradūnas — 
— pats pas graboriy akmenis skaldo, 
atsakęs Kėkštas.

VIENYBĖ, 1959 m. gruodžio 11 d. 5



KĄ DUOS ŽMONIJAI HENRIKAS JONAITIS

žinoma, pirmąsias keliones atliks ne 
žmogus, bet įvairūs matavimo prietaisai. 
Jie ne blogiau už žmogų nustatys visas są
lygas, su kuriomis teks susidurti žmogui 
kelionės metu. Prietaisai išmatuos tempe
ratūrą, slėgimą, greitį ir kitus dydžius, 
kuriu reikia leidžiantis žmogui į tarppla- 
netinę kelionę. Prietaisu matavimo duo
menys per radiją bus perduodami į žemę, 
o daoar jau tai padaryti nesunku. Me
teorologiniams tyrimams labai plačiai 
naudojami radiozondai, iš kuriu visi ma
tavimo duomenys perduodami per radiją. 
Raketą valdyti iš Žemės bus taip pat ne
sunku. Jau dabar yra lėktuvu, laivą, ku
riuos valdo žmonės, sėdėdami savo darbo 
kabinetuose, būdami labai toli nuo lėktu
vo ar laivo. ..

Siunčiant raketas į kitus dangaus kūnus 
be žmonių, joms reikės Žymiai mažiau 
kuro, nei jos bus žymiai lengvesnės, ne
reikės vežti žmogaus gyvybei palaikyti 
reikalingą dalyką. Nebus būtina tokią ra
ketą aprūpinti kuru kelionei į kitą dangaus 
kūną ir atgal. Pavyzdžiui, raketa su ma
tavimo prietaisais galės nusileisti į Mėnulį 
ir ten 
atvykę į Mėnulį žmonės? Jie Čia ras rei
kalingas medžiagas, kurą įvairius prie- 
taiius Mėnuliui tirti ir kt. Tuomet žmo- 
nėmi, vykstantiems į Mėnulį, reikės viso 
to mažiau pasiimti. Tokiu būdu, raketą 
be žmonią bus galima žymiai anksčiau 
paleisti, nes Ji bus daua lengvesnė, ne cm 
raketa su žmonėmis. Jos konstrukcija daug 
paprastesnė. Be to, paleidus raketas be 
žmonią, bus galima sumažinti svorį ir ra-
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Dabar, raketoms skrodžiant erdvę, akys nukrypsta l mėnuli. .. V. Maželio nuotrauka
6

TARPPLANETIMES
ketą su žmonėmis, nes ne viską reikės 
imti su savimi.

Yra projektas tarpplanetinėje raketoje 
be žmonią patalpinti nedidelę tanketę, 
kuri, raketai nusileidus į Mėnulį, išeis iš 
raketos ir, valdoma iš žęmės, keliaus po 
Mėnulį, atliks kai kuriuos darbus ir apie 
visa tai praneš mums per radiją ir televi
ziją. žemėje mes galėsime matyti visa 
tai, ką matytume būdami pačioje tanke
tėje ir keliaudami po Mėnulio pavirsią. 
Tokia tanketė galės surinkti daug moksli
nės medžiagos, kurią bus galima panau
doti keliaujant žmonėms į Mėnulį.

Net ir tada, kai žmogus bus įpratęs 
atlikinėti tarpplanetines keliones, raketos 
be žmonią, valdomos iš žemės, vis tiek 
bus aktualios. Jos vaidins prekinią trauki- 
nią vaidmenį. Jos veš žmonėms reikalin
gas medžiagas, prietaisus maistą, kurą, 
visa tai keleiviai galės pasiimti net skris
dami tarpplanetinėje erdvėje, panašiai 
kaip šiuo metu lėktuvai aprūpinami ben
zinu ore. Toks kuro ir maisto papildymas 
kelionėje ypač bus aktualus, vykstant į 
tolimesnei planetai, į kurias teks keliauti 
net metais.

Tarpplanetinės kelionės reikalauja i! 
žmonią labai didelią pastangą, daug ma-

KELI 3NES?
terialinią resursu. Todėl natūraliai kyla 
klausimas, ką duos žmonijai tarpplaneti
nės kelionės.

Tarpplanetinėmis kelionėmis domisi, 
be abejo, visi žmonės. Kiekvienas iš 
mūsų nori sulaukti tos dienos, kada pir
mieji žmonės išlips Mėnulyje. Tai bus 
nepaprasta diena žmonijos gyvenime. Ta
čiau tarpplanetinės kelionės labiau aktua
lios mokslininkams, nes didžiausios reikš
mės jos turės mokslui vystytis.

Pirmiausia, tarpplanetinės kelionės 
leis geriau pažinti tuos dangaus kūnus, į 
kuriuos nuskrisime. Tarpplanetinės kelio
nės padės išsiaiškinti mokslininkams, kuo 
skiriasi Mėnulio “jūros" ir "Žemynai," 
padės sužinoti, kodėl Aristarcho krateris 
taip ryškiai švyti pilnatyje, kodėl paros 
bėgyje keičiasi Platono kraterio spalva. 
Kai kurie astronomai mano, kad Mėnjulio 
plyšiuose gali būti labai praskiesto oro 
liekanos ir ten, gal būt, vegetuoja sausrai 
atsparios samanos. Jei tai pasitvirtintu, 
tai mokslininkams būtą lengviau išaiškinti

gyvybės atsiradimu įvairiose sąlygose. 
Nuvykę į Mėnulį, galėsime ištirti ne tik 
jo paviršiu, bet ir gelmes. Mėnulis, be 
abejo, yra sudarytas iš tu pačiu atomy 
kaip ir Žemė. Tačiau Mėnulis ilgus am
žius buvo kitokiose sąlygose negu mūsą 
žemė, ir ten galėjo susidaryti skirtingi 
mineralai, uolienos; tai išaiškinti bus ga
lima tik nuvykus į Mėnulį. Nuvykę į 
Mėnulį mokslininkai galės nustatyti, ko
kią įtaką mineralu susidarymui turi ma
žesnė svorio jėga, atmosferos nebuvimas, 
dideli temperatūros svyravimai. Moksli
ninkams kaip tik rūpi sužinoti kokios me
džiagos susidaro tose sąlygose, kokios jy 
savybės, kaip jas galima praktiškai pa
naudoti. Jei šios medžiagos pasirodys la
bai vertingos, teks panašias sąlygas suda
ryti mūšy laboratorijose ir gauti šias me
džiagas. Tuo būtu labai praturtinta mūsų 
technika.

Kelionė į Mėnulį duos daug medžiagos 
geologijai, astronomijai, fizikai, che
mijai, biologijai ir medicinai vystytis, 
įrengti televizijos centrai Mėnulyje leis 
stebėti perduodamą programą pusėje že
mės rutulio.

Kitos planetos dar mažiau ištirtos negu 
Mėnulis. Nuvykę į Marsą ar Venerą, rasi
me daug netiKėtu dalyku. Manoma, kad 
Marse ir Veneroje yra gyvybė. Šiuo, metu 
susidarė net speciali mokslo šaka — astro- 
biologija, kuri tiria augmeniją kituose 
dangaus kūnuose. Tačiau ši mokslo šaka 
kol Kas labai mažai išvystyta. įsivaizduo
kime, kad mes, apsiginklavę teleskopais 
ir kitokiomis mokslo priemonėmis, atsi
dūrėme Marse ir iš jo stebime dangų. 
Danguje pro teleskopą matome piautuvo 
pavidalo žemę. Pusė žemės paviršiaus 
uždengta baltais bei pilkais debesimis. 
Jie vietomis tai susirenka, tai vėl išsi
sklaido. Pro tarpus matyti kažkokios pa
viršiaus smulkmenos, kurias sunku atpa
žinti. Protarpiais, kai debesys didesniame 
plote išnyksta, matome dalį žemynu ir 
vandenynu kontūru. C 
laiką žemynus, pamatytume, kaip žalias 
j y paviršius darosi _ 
Staiga jis tampa baltu. Jei mes

vandenyną kontūrą. Stebėdami ilgesnį 
>amatytume, kaip žalias 

ją paviršius darosi geltonas, vėliali pilkas. 
Staiga jis tampa baltu. Jei mes nieko ne
žinotume apie procesus, vykstančius že
mėje, vargu ar galėtume suprasti, kad tie 
spalvą pakitimai susiję su medžią sužalia- 
vimu pavasarį, ją pageltonavimu rudenį, 
vėliau sniego iškritimu. Toeriškai galėtu
me spręsti klausimą apie žemės atmosfe
rą, jos sukimąsi. Spėliotume, ar spalvą 
pakitimai yra susiję su augmenija ar ko
kiais nors cheminiais procesais, vykstan
čiais uolienose. Spėliotume, ar po sniegu 
gali išlikti gyvybė, ką reiškia šviesios 
vietos, matomos pro teleskopą. Net ir tu
rėdami tiksliausius matavimo ir stebėjimo 
prietaisus, vargu ar galėtume suprasti, to 
nežinodami, koks sudėtingas gyvenimas 
vyksta žemėje. Panašiai yra ir su kitais 
dangaus kūnais. Pilną vaizdą galėsime su
sidaryti tik nuvykę į vietą. Vadinasi, tik 
nuvykę į Marsą ar Venerą pilnai galėsime 
išsiaiškinti klausimą, kiek Marsas ir Ve
nera tinka žmonėms gyventi.

Yra žinoma, kad žemė savo formavi- 
rrtosi pradžioje buvo karštas dangaus kū
nas, kuris palaipsniui atvėso. Panašūs pro
cesai, be abejo, vyko ir Veneroje bei 
Marse. Tik Marse, dėl jo didesnio atstu
mo nuo Saulės, vėsimas vyko greičiau, o 
Veneroje lėčiau negu žemėje. Taigi, pa
našias temperatūros sąlygas, kurias mes 
dabar turime žemėje, Marsas turėjo prieš 
daugelį tūkstančią metą, ir tuo metu 
jame galėjo susidaryti sąlygos formuotis 
gyvybei, panašiai į Žemės gyvybę. Vene
roje mes galėsime stebėti procesus, kurie 
vyko žemėje prieš milijonus metą.

Tarpplaneti nė. erdvė — puiki laborato
rija fizikui. Čia fizikas ras visišką tuštu
mą. Daugeliui fizikiniu tyrimą labai 
trukdo oras. Laboratorijose specialiais 
siurbliais galima orą praretinti, bet visai 
Sašalinti jo negalima. Geriausiais siurb- 

ais galima praretinti orą tik tiek, kad 
viename kubiniame centimetre dar lieka 
milijardai oro daleliu. Tarpplanetinėje 
erdvėje užteks tik atidaryti indą ir jis tuoj 
liks visai tuščias, nes visas oras išlėks iš 
jo. Tuštumoje atlikti tyrimai padės vys
tytis radiotechnikai.

(PABAIGA 10 PSL.)
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DVIEJU ŽEMAIČIU NUOTYKIAI BRITŲ HONDŪRE
Arba kaip mudu su Kukučiu j ieškojome žemės atsarginei tėvynei kurti

(Tęsinys)
V/NCAS JONIKAS

Atvyko mūsų vakarykščiai šoferiai 
nuvežti mus iki buso, einančio į EI Cayo 
miestą. Laikinai atsisveikinę su Šeimi
ninku išvažiavome. Nuo Belizes lig 
EI Cayo yra apie 80 myliu. Šoferiai va
žiavo taip, kad pavėluotu ir busas jau 
buvo išėjęs. Tada pradėjo vytis. Nuduo
dami didį susijaudinimą, jie kibo vienas 
į vairą, kitas atsigulęs į gazo pėdalą taip 
rūpestingai, kad sudilęs lordas, kaip žy
do kuinas, kaulais pasiramstydamas, 
stengėsi atiduoti visą, ką galėjo. Paga
liau, už kokių 5 mylių busą pavijome, 
tikriau sakant jis mūsų palaukė, kai pro 
mus lenkiantį automobilistą paprašėme 
busą sulaikyti. Savo šoferiams sumokėjo
me po 1 dolerį nuo asmens, nors jie ti
kėjosi priversti mus ju mašina važiuoti 
iki vietos. Bušui sumokėjome už likusį 
kelią tik po 1,25 dolerio iki vietos. Juo- 

supratus ju juoduku
kelią tik po 1,2b dolerio iki vietos. Juo
kas ir pyktis ėmė, supratus ju juoduku 
suktą galvojimą. Dar gerai, kad nesiti
kėjome su jais daugiau reikalu turėti.

Artėjant prie EI Cayo skurdūs pakelės- 
vaizdai ėmė turtėti palmių miškais,, kal
niukais ir senųjų mayų piliakalniais, kur 
pro žemes kyšojo seno mūro liekanos. 
Matėsi mažos šiaudinės trobelės, pasto
gėse sėdėjo žmonės ir lakstė rausvi vai
kai. Tai indėniškos kilmės gyventojai. 
Prie kiekvienos sodybos žaliavo po keletą 
kelmų bananų, įvairių vaismedžių ir 
darželiai kukurūzų. Tarpais miško skyni
muose ganėsi karvių ir arklių bandos. 
Tai buvo viskas, iš ko pragyvent) indė
niškos šeimos.

Bušą vis papildydavo nauji keleiviai, 
grįžtą iš laukų ar samdančių darboviečių. 
Vyrai dėvėjo meksikietiškos formos šiau
dinėm skribėlėm, margais marškiniais ir 
mėlsvom kelnėm. Visi apsiavę pusba
čiais, prie šonų ilgi peiliai kaip kardai, 
vadinamos mačetės. Tai pagrindinis to 
krašto žmogaus įrankis ir ginklas.

Vienas jaunas indėnas įlipo jau gerai 
užkaušęs. Pradėjo šnektą su Kitais pana
šiais, norėdamas visą širdgėlą išlieti. 
Paskiau pavargęs atsisėdo apsižergęs ma
četę smaigaliu į viršų ir vis šneka, vis 
knapsi. Kai busas trinkteli į duobę, atro
dė, vyrukas pasismeigs. Net šaltis mane 
apėmė. Neiškenčiau. Gatves vaizdas Britų Hondūro mieste

— Senjore, 7- sakau rodydamas į aš
menis, — tu greitai mirsi.

Tas dirstelėjo į mane, į savo mače
tės smaigalį pasuko į šalį.

— Gracijas, senjor! — padėkojo ir 
skrybėlę kilstelėjo.

Mandagus bomas, pamaniau, geres
nis už sostinės gyventojus. Paskiau ga
lėjome įsitikinti tu ispaniškosios kultūros 
indėnu ir mišinių tikrai elegantišku man
dagumu, kai teko daugiau reikalu su jais 
turėti. Moterys besančios paslaugios ir 
ten, kur liečia tiktai paprastą žmonišku
mą. Sakysime, kad jie laukiniai? Bet jie 
kalba dviem, trim kalbomis ir daugu
moje raštingi.

EI Cayo pasiekėme apie 12 valandą 
ir nustebome to miesto mažumu, nors 
pagal informacijas turėjo būti apskrities 
miestas. Reikėjo čia surasti prof. Frak 
Karlbach, kuris turėjo mums suteikti vi
sus pirmuosius patarimus, nes buvo ame
rikietis ir ilgiau čia gyvenęs.

Maloni mergaitė mums parodė kelią 
pas profesorių. Jis visai netoli begyve- 

K nąs, reikėjo tik palipėti į kalniuką. Su
stojome prie didoko, ant stulpų iškelto 
namo.

Liekna šviesplaukė moteris išėjo ir 
klausia:

— Ar tamstos jieškote nakvynės, po
nai?

— Visai ne, ponia. Mes esame Ame
rikos lietuviai. Vakar atvykome į šį 
kraštą, o šiandien į EI Cayo. Norėjome 
su profesorium pasimatyti, jei galima.

— Jo dabar nėra namie. Laukiame 
greitai grįžtančio. Aš esu jo žmona. 
Prašau užeiti.

Paskutinieji žodžiai mums patiko. 
Užėjome. Troboj radome dar vieną po
nią. Jos tfuvo svetingos. Profesorienė 
man atrodė nelinksma.

Netrukus valgėme p'ietus visi: profe
sorius Karlbach, jo žmona, jo viešnia ir 
mudu su bičiuliu. Valgiai buvo su pas
ninku, gaminti iš vietiniu daržovių ir 
vaisių. Kaikurie iš ju buvo riebūs kaip 
sviestas, nors buvo užaugę tiesiai ant, 
medžio šakos. v

Profesorius išklausė mūsų kalbas apie 
kelionės tikslą, kad norime pamatyti šį 
kraštą ir kad jieškome jame savo tautie
čiams didesnio žemės ploto savanoriškai 
apsigyventi tautybės išlaikymui. Profeso-
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rius mūsų idėjomis susidomėjo, bet dide
lio ūpo nerodė. Patarė gerai apsižvalgy
ti, susipažinti su olandų menonitų pro
blemomis, kokias jie dabar turi po metų 
laiko, kai šiame krašte įsikūrė. Sakė, 
kad svarbu turėti savo moteris, nes be jų 
tautinis idealas žlugs. Jis prisiminė, kad 
apylinkėje gyvena mūsų tautietis, gal 
norėtumėm su juo pasimatyti, žinoma, 
kaip jau nenorėsi.

Visi trys išėjome to tautiečio jieško- 
ti. Pakeliui profesorius parodė vietos ka
taliku seną bažnyčią ir mokyklą. Norėjo 
parodyti įdomią skulptūrą, bet vienolės 
turėjo vaikus bažnyčioje, tai nenorėjome 
jiems trukdyti. Miestelis yra ant Belizės 
upės, kuri Kartais ištvinsta ligi 35 pėdų 
virš savo lygio, todėl ir žemutinės dalies 
namai statomi ant stulpų. Medžiai ir žo
lynai žali, drėgmės ten užtenka, nors 
kartais sausros laikotarpiais aukštesnės 
vietos kenčia nuo karščio. Vanduo ren
kamas nuo stogų į kubilus, kuris vartoja
mas visiems gyvenimo reikalams. Neži
nia, kodėl nekasa šulinių. Gal podirvis- 
uolėtas.

Upė teka giliame šlaite, o paupiais 
išsitęsęs lapinių stogų ir žiogrinių sienų 
kaimelis, apgyventas spalvotos visuome
nės. Vakarais iš tų namelių rūksta dū
mai, moterys kepa kažkokias paplotes 
ant blėkų ir valgo užsigerdami sunku. 
Vyrai, grįžę iš darbų, rūko pypkes. Kai- 
kur girdisi radijo muzika.

— Juokauji, ponas. Kaipgi nežino? 
Štai profesorius, ar nesakė mums, kad 
pats esi mūsų tautietis?

Juokėmės visi, o mūsų malonus Al
vins džiaugėsi kad mes pataikėme jį ap
lankyti kaip tik jo gimtadienį.

— Malonu palinkėti tamstai lai
mės, — sakome. — O kiek dabar jums 
metų.

— Lygiai septynisdešimt du, — atša
ukė linksmai.

— Ar seniai šiame krašte?
— Jau gal 30 metų. Aš niekados į 

New Yorką negrįžčiau. Čia man malo
niausia, čia teisingi Žmonės, čia gaivin
ga gamta.

Stebėjausi Žmogaus prisirišimu prie 
to dausų krašto, nors jo gyvenimas iš visų 
pusių buvo toks pat, kaip ir vietinių — 
trobelė be langų, i! lentų sukalta. Turi 
gal 20 akeriu žemės, kurios pusę apso
dinta citrinos medžiais, dalį daržovėmis. 
Visas jo nuopelnas, tai kad mokėjo 
užauginti kopūstus tame krašte, kur 
anksčiau ju niekas nežinojęs.

— Ar tamsta vedęs? — klausia drau
gas.

- Ne.
— O vaiku ar daug? — paklausė prof. 

Karlbach. Kas juos čia suskaitys, — pri
dėjo.

Senukas gyvai nusijuokė.
— Aš jau senas vyras, man dabar tik

tai knygos ir daržovės liko mylėti. Vaiku 
reikėtų Kur kitur jieškotl.

Tokio kaimelio pašalyje, pagaliau 
prisiklausėme prie to tautiečio. Didelis 
vyras pasitiko mus draugišku šypsniu. 
Profesorius pasakė, kad mes jo žmones.

žmogus neteko žado. Griebia vieną 
žodį, griebia kitą, tik ne lietuviškai.

— Kas tau yra, dėde? Ar užmiršai 
■savo kalbą?

— Žinoma, truputį užmiršau. Bet 
jūs, ponai, ne mano kalba kalbate. Aš, 
mat, esu latvis. Mano vardas yra Kris- 
tijan Alvins.

— Gerai, kad esi latvis. Mums vis- 
tiek, — sakau.

— Vistiek, visvien! — sako jis. — 
Mūsų kalbos panašios ir mes esame bro
liai. Tiktai kiti nežino.

Paskiau jis aprodė savo ūkį. Pasa
kojo, kad anksčiau gyvenęs Stan Creek 
miestelyje, bet užėjęs uraganas sugriovęs 
jo gerus namus, tai persikėlęs šion vieton 
ir nebegalėjęs iš naujo vėl stipriau prasi
gyventi. Tačiau jam visko užtenka.

Daugiau nesinorėjo klausinėti, kaip 
jis iš JAV čionai atvyko, kaip vertėsi — 
tai jo asmeniška paslaptis. Atsisveikino
me ir grįžome namo, pakeliais pakal
bindami vaikus, kurių buvo visokio plau
ko, tarp spalvotų ir visai balsganas įsi
maišęs. Tai vis turizmo pėdsakai, anot 
profesoriaus.

Grįžę pradėjome rūpintis nakvyne. 
Pareiškėme, kad profesoriaus varginti 
nebenorime, tiktai kad parodytų Kokį 
namą, kur gautumėm vietą. Jis nepasi-

davė pagundoms apie nuovargį. Tuojau 
nuvedė j, viešbutį kur išgirdome, jog 
vietos nes$. Tada nuvedė mus į tokį pa
prastu nakvynės narna, krautuvę ir kar- 
ciamą po vienu titulu, kur sulygome po 
viena dol. į para už asmenį.

Namo šeimininkas buvo Alfonso Gal
vez, gana santūrus pradžioje, bet vėliau 
tapo toks draugiškas, kai pasakiau, kad 
mes esame pusbroliai, nes pavardė jo 
lietuviška. Jis tiktai klausėsi akis išplė
tęs.

Vakare, jau sutemus, atėjo vėl prof. 
Karlbach pas mus į valgyklą ir liepia eiti 
su juo pas žmones, kurie galės daugiau 
padėti. Kitoje gatvėje užėjome į naują 
medinį namą, gana puošnu, su moder
niai įrengta virtuve ir viskuo kas reika
linga tikro miestiečio gyvenimui. Mus 
pasitiko keletas gerai atrodančiu žmo
nių. Profesorius mus supažindino.

— Aš esu Luis Alberto Espat, tarė 
šeimininkas. — O kaip jūsų vardas?

— Vincent, — sakau, žinodamas, 
kad lietuviškai neištars.

— Edvardas, — sako mano bičiulis.
— O Čia mano žmona, čia mister Es- 

kando, — rodė mums jaunį moterį, pas
kiau kažkokį riebu Žmogų.

Mus pristatė jiems tardamas:
— Čia yra don Vincento, čia — don 

Edvardo. Prašau sėsti. Gal ką išgersite?

Žmogus kalbėjo taip greitai ir su to
kiu ispanišku akcentu, kad sunku buvo 
viską sugauti. Išgirdęs jį pridedant prie 
mūsų vardu žodį "don" net apkaitau iš 
nuostabos — mus gi pakėlė į ispaniškus 
bajorus. Neveltui apie tai Belizėje 
svajojau.

Susėdome prie amerikoniško tipo ka
vos staliuko. Atsirado džino su kininos 
vandeniu ir ledu — tai tau laukinė kolo
nijai O šeimininkas jau teiraujasi:

— Tai kuom galiu patarnauti save 
draugų reikaluose?

Pajutęs kur pataikęs, negi dabar nu- 
sigąsi ir susmulkėsi? Kuo užtaisyta, tuo 
reikia ir šauti. Taip ir sakau.

— Atvykome pirkti žemės savo iš
tremtai tautai.

— Kaip tai? Argi jūs ne amerikie
čiai?

— Nevisiškai. Mes esame lietuviai.
— Girdėjau apie jūsų tautą. Jūsų 

kraštas okupuotas rusų.
— Taip-atsitiko, pone Espat
— O kiek jum Žemės reikia?
— Dešimtį tūkstančiu akeriu pra

džiai.
— Tiek daug?
— Ir su tekančiu vandeniu, kad galė

tumėm pradėt laisvai kurtis, kol kiti at
vyks.

Vyrai tik pasižiūrėjo į vienas kitą.

Kukutis pradėjo paskaitą apie mūsų 
svajonę turėti čia pilną kultūrinę laisvę 
ir teisę dirbti savo tautai ir šio krašto ge
rovei. Priskaičiavo Šimtais visokiu dak
tarų, inžinierių, išmokslintų ūkininku ir 
ekonomistu, esančiu mūsų tautos žinioje. 
Jie visi Čia smarkiai prisidėtu prie krašto 
veido pakeitimo ir taip toliau.

Espat pasakė, kad savo Žinioje tiek 
žemės neturįs, tačiau galės mums pa- 
jieškoti. Galėtu ir parodyti kokį gabalą 
ir kaip jį apdorojama, kol pradeda duoti 
vaisiu. Svarbu Žinoti, kokiai ūkio šakai 
mes renkamės plotą, javams ar gyvu
liams auginti.

Pokalbiams įsiliepsnojus, atvyko 
nauji svečiai — visas būrys jaunu kunigu. 
Prasidėjo vėl pri stati nė ji m as, vėl don 
Vincento, don Edvardo... Palengva 
ėmėm priprasti prie naujo titulo. Patiko. 
Jau atsirado daugiau drąsos ir orumo žo
dyje su sau lygiais. Pagaliau ar jie žino, 
kad esame iš profesijos, kurią mums 
naujoji tėvynė sutelkė — porteriai — ir 
ten, anapus Karibų jūros, mes bijojome 
burną prieš kvailą formoną atverti, kad 
nellktumėm be darbo. Čia kol kas esame 
didžiu planu vykdytojai ir tūkstančiu 
balsu atstovai. Argi tai ne gražu?

Kunigėliai užsiėmė pokalbiais su ki
tais. Vėl sutviskėjo taurelės mūsų ranko
se ir Žodžiai tapo teklesni. Vienas kuni
gas prisėdo prie manęs ir pradėjo klausi
nėti. Glaustai papasakojau jam visą mū
sų netolimos praeities nedalią, kuri pa
lietė mūsų tautą, visa benamio širdgėlą 
ir visą tylu tautos geismą susirasti naują 
Žemę, kur turėtumėm daugiau savos va
lios gyvenime.

(Bus daugiau)
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Studentų suvažiavimas
-Ik

Lapkričio 27 — 30 d. į Chicagą su
važiavo virš 200 JAV lietuvią studentą į 
savo metinį suvažiavimą. Suvažiavime 
gvildentos temos pademonstravo studentą 
pajėgumą drąsiai ir realiai atakuoti ky
lančias problemas.

Diskusinio pobūdžio tema "žvilgsnis 
į ateitį" buvo pristatyta klausytojams 
kaip "Žvilgsnis į mirtį," kas implikavo 
liūdną lietuviu studentą organizaciją 
ateitį. Klausytojai tokiu temos formula
vimu buvo nepatenkin.ti, tačiau prele
gentai buvo patenkinti, nes. suerzinta 
audiencija atydžiau klausėsi. Diskusiją 
dalyviai buvo parinkti po vieną iš ideo
loginiu organizaciją — dr. E. Kaminskas 
— akad. skautas, L. Mockūnas •- sama
rietis ir R. Stakauskas — ateitininkas. 
Moderavo R. Mieželis.

G. Peniko nuotrauka

J. Cepėnaitė-Užgiriene Studentu S-gos 
suvažiavime kalba apie išeivi lietuvi 
studentą.

Temą "Santykiai tarp jaunimo orga
nizaciją: kova ar bendradarbiavimas" 
nagrinėjo dr. V. Vardys ir V. Kavolis — 
vieni iš pirmąją Liet. Stud. S-gos kū
rėją. Moderatoriumi buvo A. Mickevi
čius.

Trečioji tokio paties pobūdžio tema 
buvo "Išeivis lietuvis — studentas." Čia 
vėl diskusiją dalyviais buvo pakviesti 
ideologiniu organizaciją atstovai — J. 
Užgirienė, K. Skrupskelis ir S. Simoliū- 
nas. Moderavo A. Iljasevičius.

Juoda dėmė suvažiavime buvo peril
gai ištęsti ir beveik beprasmiški politiniu 
partijų atstovą pasisak^rnai, ypač dr. K. 
Šidlausko (krikščionys dem.) ir M. Mac
kevičiaus (valstiečiai liaudininkai). Jie 
pasirodė visiškai nesuprantą jaunimo pro-
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MFCS OUTLET STORES, INC.
Mūsų krautuvėje gausite viską kas 
reikalinga artimiesiems Tevyneje: 
vilnones, silkines ir kitokios 
medžiagos žemesnėmis kainomis, 
negu kitur. Be to, medžiagos namu 
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Vienybes skaitytojai perkantieji 
medžiagas siuntiniams į Lietuvą 
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Liet. Stud. S-gos suvažiavimo dalyviu grupe G. Peniko nuotrauka

VIENYBĖ, 1959 m. gruodžio 11 d.

II'
H jll|» 
" % 
II Jll" r

(M* UX>
blemą. Ją raginimas jaunimui jungtis į 
politines partijas buvo tyruose šaukian
čiojo balsas. Dr. J. Paplėnas (tautinin
kai) patiekė įdomią ir originalią minčią. 
Jis ragino jaunimą dirbti kaip ir'iki šio
lei ir nekreipti dėmesio, ką seniai kal
ba. Inž. P. Narutis (Lietuviu Frontas) 
kalbėjo bendrom, daug kartą girdėtom 
frazėm.

Jono Meko paskaita "Aš, Amerika ir 
Lietuva XX amžiaus antroje pusėje" buvo 
emocijomis pagrįsta, vietomis nuskam
bėjo tragiškai. Jo drąsios ir dažnai pesi
mistinės mintys visai derinosi su kitomis 
suvažiavime gvildentomis temomis.

Buvo priimta visa eilė rezoliuciją — 
pagyvinti Stud. S-gos veiklą, jungtis ak
tyviau į politinį judėjimą, leisti ir toliau 
U tu anus žurnalą. Išreikštas nepasitenki
nimas neolituaną rengtą suvažiavimu tuo 
pačiu metu, kaip ir visos Liet. Stud. 
S-gos. Rezoliuciją komisiją sudarė T. 
Remeikis ir G. Gedvilą.

Suvažiavimo metu diskutuotos temos 
sukėlė daug ginčą dalyvią tarpe. Disku
sijos buvo tęsiamos iki patyčią atskiruose 
viešbučio kambariuose. Atrodo, temos 
bus pataikiusios į skaudžią vietą.

įkaitusią kolegą protus atšaldė, o 
jausmus atšildė puikiai pavykę pasilinks
minimai — susipažinimo vakaras lapkri
čio 27 ir iškilmingi šokiai — lapkričio 
28.

Suvažiavimo pirmininkai buvo J. 
Kregždys ir K. Skrupskelis; sekretorė — 
D. Germanaitė, M. Clkotaltė,- N. Re- 
meikytė ir V. Pajaujytė.

Bendras suvažiavimui bruožas — tai, 
kad buvo galima pajusti daug daugiau 
tarpideologinio bendradarbiavimo negu 
konkuravimo, palyginus su praeityje vy
kusiais suvažiavimais. Sis reiškinys yra 
džiugus, žinoma, su sąlygą, kad 11 stoka 
konkurencijos neiššauks abuojumo stu
dentiškai veiklai. Kartais "bendradarbia
vimas" gali reikšti stoką kovos dvasios ir 
ryžto, kas nebūtą jau taip naudinga.

Liet. Stud. S-gos centro valdybą su
daro sekantys kolegos: R. Vėžys — pirm., 
A. Gečlauskas — vicepirm., Z. Clko- 
taitė — sekr., E. Simaitis — inform, sk, 
vedėjas, S. Rimas, — ižd., S. Radvila
— užsienio sk. vedėjas ir A. Iljasevičius
— narys kultūros reikalams. E.G.R.

Atstovavo lietuvius studentus

Du lietuviai studentai — Tomas Re- 
meikis ir Skirmuntas Radvila atstovavo 
Liet. Stud.- S-gą US National Student 
Association kongrese, kuris įvyko rugp. 
24 — rugs. 3 d. Urbana. Ill. USNSA yra 
didžiausia amerikiečią studentą organi
zacija, apjungianti 372 kolegijas ir uni
versitetus. Siame kongrese dalyvavo 
1,000 delegatą — rinktiniai kolegiją 
studentai. Si organizacija yra griežtai 
antikomunistinio nusistatymo, tad lietu
viams yra gera proga išnaudoti šiuos kon
gresus Lietuvos reikalo gynimui. Siame 
kongrese buvo išdalinta apie 500 egz. 
Lituanus žurnalo.

G. Peniko nuotrauka

“Žvilgsnis į ateiti“ diskusijų dalyviai: R. Mieželis, L. Mockūnas, dr. Ed. Ka
minskas ir R. Stakauskas.

Daktaras kalba ROMAS KEZYS

Paskutiniu laiku Vienybės ir Draugo 
studentą skyreliuose buvo prikišama neo
lituanams dėl ją rengiamo suvažiavimo 
tuo pačiu metu kaip ir visos Liet. Stud. 
S-gos. Paskutiniame Draugo studentą 
skyriuje (lapkričio 21 d.) Sauliaus Rim- 
kaičlo slapyvardžiu pasirašęs dr. V. Vy
gantas šalia neolituaną puola ir NewYor- 
ko akademikus skautus, kam jie rengė 
studiją dienas New Yorke dvi savaites 
prieš Stud. S-gos suvažiavimą Chicagoj! 
Girdi, Akad. Skautą Sąjūdis kiša koją 
Liet. Stud. S-gai. Dar tik betrūktą, kad 
kas nors užpultą New Yorko ateitininkus 
kam šie prieš mėnesį organizavo savo su
sirinkimą vienos ponios bute Paterson, 
N. J., Juk ir šis galėjo pakenkti stud, su
važiavimui. Kol. Vygantas atrodo, no
rėtą, kad visas studentiškas judėjimas 
nuo Atlanto iki Paciflko merdėtą bent 
mėnesį laiko prieš Stud. S-gos suvažia
vimą.

Atvirai šnekant, ALRK Fed. kongreso 
metu šauktas at-ką ir vyčią posėdis, ku
ris vyko* tą pačią dieną, kaip ir Stud. 
S-gos suvažiavimas, tikrai daugiau pa
kenkė Stud. S-gos suvažiavimui negu 
prieš dvi savaites rengtos studiją dienos. 
Apie šį tiesioginį konfliktą tarp ateiti
ninką ir Stud, s-gos susibūrimą kol. Vy- 
gaiĮt^s neužsimena.

Kiek teko girdėti, šis Stud. S-gos su
važiavimas buvo pats gausiausias S-gos 
istorijoje. Iš to galima daryti išvadą,

buvo pats gausiausias S-g 
istorijoje. Iš to galima daryti išvad 
kiek dr. Vyganto apkaltinti susibūrimai 
"pakenkė" Stud. S-gos suvažiavimui.

Visi kiti Vyganto "kaltinimai" yra 
mesti asmeniškai šią eilučią autoriui. 
Kai kurie iš ją rodo aiškią tendenciją su
kurti akademinėj visuomenėj iliuziją, 
kad Akad. Skautą Sąjūdis varžosi su Liet. 
Stud. S-ga. Kiti yra pačios žemiausios 
klasės poleminė medžiaga — faktą klas
tojimas. Juos komentuoti, būtą bereika
lingas spaudos puslapiu eikvojimas. Visi 
suinteresuotieji gali tuos faktus lengvai 
patikrinti. Kiekvienu atveju psicholo
gijos daktaratu pasipuošusiam asmeniui 
(nors ir prisidengus slapyvarde) nedera 
taip elgtis.

Dr. Vyganto kaltinimas neolitua
nams, kadšie bandą sustabdyti vieningą 
studentiško jaunimo veiklą, yra per daug 
drąsus ir, tikriausiai, be pagrindo. Vien 
tas faktas, kad abieju organizaciją 
žiavimai sutapo, c„_ 2—

suva- 
dar "neduoda teisės 

mesti tokį sunką kaltinimą neolituanams. 
Jei dr. Vygantas yra įsitikinęs tokia de
struktyvia neolituaną pažiūra Studį) S-gos 
atžvilgiu, jis turėtą šiuo klausimu pa
tiekti faktus, ir, jei tokią yra, tuomet 
reiktą visiems akademinės minties, puo
selėtojams rimtai susirūpinti.

Worcester!© studentai skautai
D. Pipiraitė, Anna Maria College 

studentė, už pasižymėjimą moksle buvo 
Išrinkta į anglą literatūros garbės drau
giją. B. Štaraitė, lankanti Becker Jr. 
College ir R. Židžiūnas, Worcester Poly
technic Institute studentas, buvo įtraukti 
į geriausią studentą garbės sąrašą.

P. Molis, D. Pipiraitė, F. Štaraitė, 
D. Glodas ir K. Matonis sudaro Worces
terio skautą leidžiamo mėnesinio laik
raštėlio redakcinį kolektyvą.

Skautą draugovės draugininkui K. Zi- 
džiūnui ir adjutantui K. Matonlui pasi
traukus iš pareigą, ją vietoje paskirti D. 
Glodas ir V. Gedmintas. Naujuoju skautą 
vyčią dr-vės draugininku išrinktas R. Ja
kubauskas vieton pasitraukusio A. Glodo.

ASS JAUNIMO LITERATŪROS 
KONKURSO REIKALU

Neseniai pasibaigė Akademinio 
Skautu Sąjūdžio Jaunimo Literatūros 
Konkursas. Konkurso laimėtojais yra: K. 
Almenas iš Lomont, III. — už prozos kū
rini, ir B. Prapuolenis iš Cicero, III., — 
už poezijos kūrinį. Laimėtojams pre
mijos buvo įteiktos ASS Chicagos sky
riaus rudens lapu baliuje. Dalį baliaus 
programos atliko konkurso laimėtojai, 
paskaitydami savo kūrinius.

ASS centro valdyba dėkoja konkurso 
jury komisijos nariams fil. R. Silbajo- 
riui, M. Katiliškiui, A. Landsbergiui ir 
H. Radauskui. Taip pat dėkojama Chi- 
cagos filisteriams už sutelkimą lęšy kon
kurso laimėtoju premijoms.

ASS centro valdyba praneša, kad 
neužilgo bus paskelbtas sekantis jaunimo 
literatūros konkursas.



DAR NEVĖLU PASIŲSTI KALĖDINĮ SIUNTINĮ [ LIETUVĄ 
Dvi vilnonės angliškos medžiagos: 3 jardai moteriškam 
arba vyriškam paltui, 3 ll4 jardo moteriškam arba vyriš
kam kostiumui. Viena pora moterišku šiltu kojiniu, vie
nu porą vyrišku vilnoniu kojiniu, vienas storas - šiltas 
vilnonis megztinis -- TIKTAI UZ $38.00.
Iš Londono i Lietuvą per trumpiausiu laiku. Galite 
pridėti iki 8 svaru kitokiu medžiagų pasirinktu iš kata
logo. Skambinkite dėl informacijų AP 7-3631 po 6 v. v., 
šeštadieniais visu dienu arba rašykite:
JONAS JUODIS c/o Overseas Parcel Agency LAIMA 

664 Jamaica Avenue, Brooklyn 8, N. Y.

KALĖDOM - VISŲ LAUKIAMOM ŠVENTĖM
*

* JUOZO IR ONOS GINKLĮ
» SALDAINIU KRAUTUVE
H< v

YRA AUKŠČIAUSIO KOKYBES SPECIALIOS PREKES

*

% Kalėdiniai ir Naujuju Metu sveikinimai su lietuviškais 
ir angliškais įrašais.

* Didelis pasirinkimas įvairiausiu papuošalui eglutei.
* Įvairiaspalvės elektrinės lemputės eglutei ir kt.
* Žaviai grojančios dėžutes ir kiti meniški išdirbiniai.
* Įvairūs originalūs žaislai visokio amžiaus berniukams 

ir mergaitėms.
$ Saldainiai aukščiausios rūšies puošniose dėžėse.
* Religinio pobūdžio dovanos - kryželiai ir kitokį vertingi 

daiktai, tinkami dovanojimui švenčiu, gimtadieniu ir 
vardiniu progomis.

*

* Mūsų kavinėje galite atsigaivinti aukščiausios rūšies
$ vietos ir importuotu alumi, ledais ir kitais skanumynais.

KVIEČIAME ATSILANKYTI
♦
* Kartu sveikiname mūsų mielus lankytojus su Kalėdų
% Šventėmis ir Naujaisiais Metais.
♦
♦

* JUOZAS IR ONA GINKAI SU SŪNUMI IR MARČIA
♦
* 495 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
<: <.,*•

4c Telefonas Evergreen 4-9293
♦
* __________________________________________________________ ______________________ __________

V. Maželio nuotrauka
Iš neseniai įvykusio Amerikos Lietuvių Romos Katalikų kongreso New Yorke. Nuotraukoje (pir
moje eilėje) prelatai Balkūnas ir Albavičius, L. šimutis, inž. A. Rudis. Toliau matyti kan. dr. 
J. B. Končius ir kiti.

Rytinio pakraRio amerikietis
JONAS RŪTENIS

Licensed by USSR •

Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai 
užsirekomendavusios firmos patarnavimu 
siunčiančios siuntinius į SSSR ir Lietuvą

PACKAGE EXPRESS 
& Travel Agency, Inc.

BROOKLYN, N. Y. - 1530 BEDFORD AVENUE
Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272

NEWARK, N. J. - 312-314 MARKET STREET
Tel. MI 2-1681 ir BOwling Green 9-6992

Per mūsų firmiĮ siunčiami siuntiniai paskyrimo viet% pasiekia 
trumpiausiu laiku. * Visi muitai apmokami vietoje, mūsiĮ 
įstaigose. * Prie firmos ištaigų yra krautuvės. * Siuntinių 
pristatymas garantuojamas 100%. Įstaigos ir skyriai atidaryti 

kasdien nuo 9 - 6, sventad. ir sekm. nuo 9 —4.

Čia turimas galvoje amerikietis, jau dešimt 
metų, kaip Dėdės Samos žemėje ir globoje gy
vena. Jis jau būdamas JAV pilietis — po dešim
ties metų, manytumėm, turi jau teisę pasisaky
ti apie savo gyvenimą, darbą, veiklą ir net pa
čią Ameriką.

Apie tai pakalbėti jau pats laikas. Žinoma, 
tie pasisakymai neatstovauja visų, tai daugiau 
ar mažiau žodis, kuris yra ir labai asmeniškas, 
o dažnai visuotinas, bet tik vieno asmens pasa
kytas.

Tvirtins kas, kad šiam žodžiui tarti pasi
kliauta A. J. Greimaus užrašais, kur jis DARBO 
žurnale tą klausimą paliečia.

Mintys sutapo, bet tas reikalo negadina. 
A. J. Greimaus statomam klausimui "American 
way of life," Čia ir bus eilė atsakymų ateityje, 
bet, kaip minėta, tik rytinio pakraščio ameri
kiečio vardu, kuris Amerikai jau vieną prezi
dentą rinko, kelius senatorius ir kitus valdžios 
pare igūnus.

Teisingai, taip pat A. J. Greimas pastebi, 
kad negali žemėje būti amerikiečiu, o mėnu
lyje lietuviu. Tačiau iš kitos pusės — koks pai- 
belis dabar ir mėnulyje norėtų būti lietuviu, kai 
jau ir ten ruskis nusikraustęs...

Tiesa taip pat, kad rytinio pakraščio 
amerikietis iki šiol nei žodžiu nei raštu ne
prasitaria apie gyvenimą Amerikoje, lyg 
jau nebūtų čia nei vargų, nei rūpesčių -- lai
mėjimų ar pralaimėjimų. Tartum Amerika vis
ką suneveliavo: žaizdas aptvarstė, sergančius 
pagydė, nepagijusius arba nusenusius savože- 
melėn priglaudė ir tuo viskas pasibaigė. Belie
ka tik likusiems, kaip ir iki šiol per desėtką 
metų darėm: anksti kelti, skubėti į darbą, iš to 
į kitą, pavalgyt, nusnūst, taupomąją knygelę 
reguliariai papildyti, laukti savaitgalio, kad 
galėtum savo bendradarbiui pasakyt HAPPY 
WEEK-END, o pačiam imtis "pentinimo" — 
lapų grabojimo ir kitų "meniškųjų" darbų ... 
Tuo save užmarštin nustumiant ir nei valandė

lės nepašvenčiant "apdūmojimams" — va to
kiems, kaip rytinio pakraščio amerikiečio, 
žada būti.

čia pat reikia nedviprasmiškai pridėti, kad 
šie "apdūmojimai,” kurie bus patiekti skaityto
jui sekančiuose VIENYBES numeriuose — nebus 
atsieti nuo pagrindinio prado - lietuvio ir lie
tuvybės, jo kenCianCios ir pavergtos tėvynės, 
jo kovos ir pastangų tą skriaudą atitaisyti.

Taip, žinoma, nesiūlo A. J. Greimas, nes 
jis sako: "Ar visi lietuviai jau spėjo pasidaryti 
milijonieriais ir nebeturi jokių žemiškų rūpes
čių ir vien tik ir galvoja per dienas apie tėvy
nės išlaisvinimą?"

Pastaba pašaipinė, ir reikia pasakyti, ryti
nio pakraščio amerikiečiui nebūdinga — tai 
daugiau ar mažiau paties autoriaus minties 
žongliaravimas, nes ir jis pats toli ir nuo tėvy
nės, ir nuo Amerikos...

Rytinio pakraščio amerikietis — su labai 
mažomis išimtimis buvo ir liks lietuvis, o pa
saulyje, argi yra kur kampas, kur lietuvis nesi
sielotų tėvynės išvadavimu?

Net aukščiau cituotas pasisakymas, manytu
mėm, net pačiam autoriui ne visai prie šir
dies. ..

Ekonominė, kultūrinė ir socialine būtis ne
susikuria per dieną, todėl teko i laukti, kol 
atėjo laikas apie tai pasisakyti, bet nė valan
dėlės neteko abejoti tėvynės opomis, kurios 
A. J. Greimo manymu, užstojo amerikoniškojo 
gyvenimo saulę ...

Rytinio pakraščio amerikietis nebegali at
sieti vidujinio "aš" nuo sočios ir parėdytos po
vyzos, nes jis vis dėlto liko vydūniškasis "sau 
Žmogus."

Todėl jo apžvalginė ataskaita ir nebus nuo 
šių pagrindinių principų atsieta, kaip kad per
šama, bet apie tai — kitais kartais...

MIRE ARKINA SKI P \S
J. SKVIRECKAS

78 SECOND AVENUE 
NEW YORK 3, N. Y. 

ORegon 4-1540

832 NORTH 7th STREET 
PHILADELPHIA 23, PA. 

WAlnut 3-1747

MŪSŲ SKYRIAI

11601 JOS. CAMPAU AVĖ. 
DETROIT 12, MICH. 

TOwnsend 8-0298

107 SO. VERMONT AVE 
LOS ANGELES 4, CALIF 

DUnkirk 5-6550

651 ALBANY AVENUE 
HARTFORD 6, CONN.

CHapel 7-5164

241 N. ASHLAND AVE.
CHICAGO 22, ILL.
HUmboldt 6-2818

MOTINAI KONSTANCIJAI PLECHA V1ČIENEI MIRUS,

Dr. L. Plechavičiui, gen. P. Plechavičiui, 
E. Legeckienei ir visiems kitiems šeimos nariams 

giliausią užuojautą reiškia

EDVARDAS IR SOFIJA KRAUNAIČIAI 
ALDONA IR KĘSTUTIS JONYNAI

Norėdami gauti daugiau informacijų reikalaukite 
mūsų firmos katalogą.

VIENYBE, 1959 m. gruodžio 11 d.

Gruodžio 3 d. Austrijoje mirė 
Kauno arkivyskupas Juozas Skvi
reckas. Palaidotas gruodžio ' d. 
Gimęs 1873 m. rugsėjo 6 d. 1E9C 
m. baigęs Žemaičių seminariją. 
1919 m. pakeltas į vyskupus, o 
1926 m. paskirtas Lietuvos ba
žnytinės provincijos arkivyskupu. 
Velionis buvo Sv. Rašto l lietuvių 
kalbą vertėjas. Nuo 1944 m. gy
veno tremtyje, pradžioje Vokie
tijoje, vėliau Austrijoje.

Popiežius Jonas XXIII pareiš
kė, kad valstybės turėtų išleist 
įstatymą spaudos teisėms riboti.

9
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AKADEMIKŲ POSĖDIS

Gruodžio 6 d. įvyko Korp! Vytis ir 
Akademikiu Skaučių Draugoves valdvbu 
posėdis. Fil. R. Kezys, ASS N. Y. sKyr. 
pirm., peržvelgė praėjusiu mėty veikla. 
Pažymėtina sėkmingas Jarošeko kvarteto 
koncertas, peticija Prez. Eisenhoweriui 
pries Chruščiovo atvykimą neseniai pasi
baigusios studijų dienos ir kt. Naujuoju 
skyriaus pirm, išrinktas senj. Vytenis Ra
manauskas. Be to, buvo pasidalinta min
timis ateities veiklos klausimais.

Tarp planetinės kelionės
(Atkelta iš 6 psi.)

KORP! VYTIS BOSTONE
l Korp! Vyris Bostono skyrių naujai 

įstojo A. Adomkairis, B. Banaitis, G. 
Čepas. V. Grinius, E. Jakulis, A. Kri
ščiūnai, J. Rauktys, H. Strolia, R. Slia- 
žas, A. Tamošiūnas, L. Venckus ir R. 
Venckus.

Naująja Korp! Vytis Bostono skyriaus 
valdyba sudaro: A. Kriščiūnas — pirm., 
L. Venckus — ižd., H. Strolia — sekr., 
ir J. Spakevičius — junjoru tėvūnas.

METINIS VIENYBĖS KONCERTAS 
(vyks 1960 m. vasario 7 d., 4 vai. 
po piety Webster Hall, New Yor
ke.

SILVER BELL 
BAKING CO. 
A. RADŽIŪNAS, 

Savininkas

Mūsų specialybė lietuviška duona 
Pyragai vedybiniams ir 
kitokiems pokyliams

Patarnavimas sąžiningas ir greitas 
36-40 STAGG STREET 

BROOKLYN 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

Park "Florist
MATTHEW MAŽEIKA 

SAVININKAS

Gėlės pristatomos i bet 
kurias pasaulio vietas.

80-15 JAMAICA AVENUE
WOODHAVEN 21, N. Y. *

Telefonas: Virginia 9-311Z •
• ••«•••••••••••••• ••

žema temperatūra moksle ir techni
koje labai plačiai naudojama. Šiuo metu 
yra išdirbti specialūs metodai ir prietaisai 
žemai temperatūrai gauti. Jau dabar la
boratorijose gaunama temperatūra netoli 
absoliutaus nulio. Tačiau, kaip įrodo 
mokslininkai, pasiekti absoliutaus nulio 
temperatūrą Žemės sąlygomis negalima. 
Ją bus galima pasiekti tik tarpplanetinėje 
erdvėje, bet kurį kūną palikus ilgesnį lai
ką šešėlyje. Fer ilgesnį laiką kūnas, iš 
niekur negaudamas energijos, išspindu
liuos visą savo šiluminę energiją ir jo 
temperatūra pasieks absoliutaus nulio 
temperatūrą.

Ypač didelių perspektyvų tarpplaneti
nės kelionės žada astronomijai, žemės 
atmosfera — didžiausias astronomų prie
šas. Debesys, didelių miestų šviesa, at’ 
mosferinės srovės labai smarkiai kliudo 
astronominiams stebėjimams. Labai daž
nai gerai paruoštos astronominiams ste
bėjimams ekspedicijos, dėl blogų me
teorologinių sąlygų, grįždavo be jokių re
zultatų. 1954 m. vykusio Saulės užtemi
mo daugelyje vietų dėl debesų negalima 
buvo stebėti. Tarpplanetinėje raketoje, 
dirbtiniame palydove ar Mėnulyje atmos
fera nekliudys astronomams. Pilnas Saulės 
užtemimas gana retas įvykis žemėje. 
Tarpplanetinėje erdvėje, kur nėra šviesos 
išbarstymo, užteks neskaidriu daiktu ne
leisti patekti nuo Saulės disko spinduliams 
į akis ir gausis vaizdas kaip per pilną Sau
lės užtemimą. Vadinasi, Saulės užtemi
mą bus galima stebėti bet kuriuo laiku. 
Tokiu būdu bus galima geriau pažinti 
Saulę ir joje vykstančius procesus.

Dėl išbarstytos šviesos nebuvimo, 
žvaigždės, stebimos iš tarpplanetinės erd
vės, bus ryškiau matomos. Ypač dėl to, 
kad dangaus fonas bus ne mėlynas, kaip 
kad žiūrint iš žemės, o visai juodas.

Tarpplanetinėje erdvėje nebus ir Sau- 
lės bei žvaigždžių spindulių sugėrimo. 
Todėl bus galima gauti pilną Saulės ir 
žvaigždžių spektrą ir geriau pažinti tuos 
procesus, kurie vyksta aukštoje tempera
tūroje (Saulės paviršiaus temperatūra apie 
6. 000 C).

Astronominė technika stengiasi paga
minti teleskopus kiek galima didesniais 
veidrodžiais ir lęšiais. Dabartinių telesko
pų veidrodžių ir lęšių skersmenys matuo
jami metrais. Kuo didesnis teleskopo 
veidrodis ar lęšis, tuo jis daugiau sukon
centruoja šviesos į akį ir tuo silpnesnes ir 
tolimesnes žvaigždes galima pamatyti. 
Tačiau didinant teleskopų veidrodžių ir 
lęšių skersmenis, būna labai didelių kliū

čių, nes tokie dideli veidrodžiai ir lęšiai, 
vien dėl savo svorio, deformuojasi ir ga
dina per teleskopą matomus vaizdus. 
Tarpplanetinėje erdvėje, kur svoris bus iš
nykęs, arba Mėnulyje, kur daiktų svoris 
bus šešis kartus mažesnis negu žemėje, 
bus galima naudotis didesniais teleskopais.

Tarpplanetinės kelionės padės išsivys
tyti ir radioastronomijai. Si mokslo šaka 
tiria radiobangas, kurias skleidžia Saulė, 
žvaigždės ir tarpžvaigždinė erdvė. Tačiau 
ionosfera šias bangas gerokai sulaiko. Už 
atmosferos ribų bus galima gauti pilnesnį 
vaizdą apie kitų dangaus kūnų siunčiamas 
radiobangas.

Tarpplanetinės laboratorijos įdomios ir 
chemikams, biologams bei medikams. 
Jiems rūpi, kaip vyksta cheminės reak
cijos ir gyvybiniai procesai erdvėje be 
svorio, sudėtingose temperatūros sąlygose.

Tarpplanetinės kelionės, gal būt, leis 
plačiau panaudoti Saulės energiją. Visa 
Saulės energija 2, 2 milijardo kartų dides
nė už tą, kuri pasiekia viršutinius atmos
feros sluoksnius, žemės paviršių pasiekia 
dar 10 kartų mažiau Saulės energijos.

Už atmosferos ribų bus galima tiksliai 
nustatyti Saulės konstantą, t. y. energiją, 
kuri krinta į statmeno Saulės spinduliams 
paviršiaus vieną kvadratinį centimetrą. 
Tokiu būdu bus galima tiksliai nustatyti, 
kokia šilumos dalis žemėje gaunama iš 
Saulės ir kokia dalis iš pačios žemės.

Vykdant tarpplanetinės keliones, pa- 
Žaliau, bus galima geriau pažinti ir pačią 

ėmę. Iš dirbtinio palydovo bus galima

geriau stebėti Žemės magnetinį lauką, 
procesus, vykstančius viršutiniuose atmos
feros sluoksniuose. Šiandien dar nežino
me, kaip susidarė žemės atmosfera. Gal 
šį klausimą bus galima išspręsti nuvykus į 
kitus dangaus kūnus. Mokslininkai teigia, 
kad atmosfera nėra sfera, t. y. negaūoia 
žemės iš visų pusių vienodo storio sluok
sniu, bet sudaro žemės uodegą. Panašias 
uodegas turi kometos. Pilną šio klausimo 
vaizdą galėsime sus daryti tik nutolę nuo 
žemės.

Šiandien mes dAr negalime leistis į 
tarpplanetinę kelionę. Tokiai kelionei dar 
ne viskas paruošta. Tačiau šiandien tarp- 
planetinių kelionių klausimą sprendžia ne 
vienas kitas Žmogus, kaip tai buvo praei
tame šimtmetyje, bet daugybė mokslinin
kų ir inžinierių. Astronautų draugijos 
įsteigtos daugiau kaip 20 šalių. Metalur
gai ieško raketoms lengvos, bet kartu ir 
labai atsparios medžiagos, elektrotechni
kai stengiasi išdirbti tikslius ir lengvus 
prietaisus tarpplanetinėms raketoms. Šie 
visi prietaisai išbandomi prie padidinto 
svorio, nustojus veikti svorio jėgai, gabe
nant juos dideliais greičiais, t. y. tokiose 
sąlygose, kuriose jiems teks dirbti tarp- 
planetinių kelionių metu.

Tarpplanetinių kelionių klausimą 
spręsti padeda ir tokie mokslai, kaip ra
diotechnika, radiolokacija, elektronika, 
telemechanika, fizikos, televizijos bei 
puslaidininkiu technika, biologija, medi
cina ir kiti. Dėl to šių visu sričių specia
listai ruošiasi tarpplanetinėms kelionėms, 
kurios, savo ruožtu, padės vystytis visoms 
šioms mokslo šakoms.

Mokslininkai, kurie iš pagrindu išna
grinėjo tarpplanetinio susisiekimo klausi
mą, nurodo šiuos šio klausimo sprendimo 
etapus: 1. Darbai reaktyvinėje laborato
rijoje. 2, Reaktyviniu prietaisu judėjimas 
plokštumoje (aerodrome). 3. Pakilimas į 
nedidelį aukštį ir nusileidimas planiruo
jant. 4. Pakilimas į stratosferą. 5. Paki
limas už atmosferos ribų ir nusileidimas 
planiruojant. 6. įrengimas dirbtiniu že
mės palydovu. 7. Saulės energijos panau
dojimas kvėpavimui, maitinimui ir ki
tiems buitiniams reikalams. 8. Saulės 
energijos panaudojimas judėjimui visoje 
planetinėje »sistemoje ir industrijai. 
9. Aplankymas pačiu mažųjų Saulės sis
temos dangaus kūnų (asteroidų). 10. žmo
nijos užkariavimas visos Saulės sistemos.

(Pabaiga)

RESTORANAS IR BARAS

JOSEPH ANDRUSIS
INSURANCE

Perkant - parduodant namus, 
ar išnuomojant batus, įvairiau
siais reikalais, federalinių ir 
valstybinių taksy (Income Ta\) 
užpildyti, pirkimui piniginių 
perlaidų (Mbney Orders),

KREIPTIS

HAVEN REALTY
87-09 JAMAICA AVENUE 

Woodhaven, 21, N. Y.
Telefonas: VIRGINIA 7-4477
Kasdien 9 vai. ryto iki 9 v. v.
Sekrn. 1 vai. p. p. iki 5 v. vak.

oe J

neervice
Trys Juozai - visi trys lietuviai - X 
rūpestingai, sąžiningai ir pigiau X 
patarnaus jums, jei tik jūsų auto- Y 
inobiliui reikalingas bet koks - J 
didelis ar mažas pataisymas. £ 
COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS S 
85-42 WOODHAVEN BOULEVARD ?

WOODHAVEN, N. Y. J
(86th Ave. kampas, prie Jamaica Ave.) A

Telefonas: Virginia 6^9683 $

•:» ❖ ❖ ❖ •> •> ❖ ❖ ❖❖ ❖ ❖

t.

10

VACYS STEPONIS, SAVININKAS

40 EAST 26th STREET 
NEW Y'ORK CITY 

Telefonas: MU 3-2928

Geri pietūs ir vakariene
- jaukus baras -

- sale susirinkimams - 
vestuvėms ir pobūviams 

Gali tilpti 200 žmonių
Lietuviškiams suėjimams 

NEMOKAMAI

Visame New Yorke nerasite 
gražesnių ir patogesnių salių kaip

GRRRD PRRRDISE
Ką nerengtumėte - koncertą, sokius, 
vestuves ar prakalbas - salese gali 
TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIŲ.

L. MOLIN - Reikalų Vedėjas
320 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-1123

BARAS, RESTORANAS IR SALĖ 
PRANAS,BRUCAS, Savininkas 

Duodami polaidotuviniai pietūs

86-16 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N. Y.

Telefonas: Virginia 6-9519

I

PETRĄ LISAUSKĄ

Norintieji įsigyti skanių lietuviškų produktų
LIETUVIŠKOS DUONOS,

LIETUVIŠKŲ SŪRIŲ, 
LIETUVIŠKŲ DEŠRŲ IR SKILANDŽIŲ -

kreipiasi į jų gamybos generalinį atstovą:

64-09 CLINTON AVENUE, MASPETH, N. Y.

Tel. TW 4-8087

I 
I 
I
I 
I
I 
8 
I
I
I
I 
I 
I
8

I
I 
I 
B
I
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RR REPERIMRRTE
ui savo automobilio apdraudę?

Virš 21,000 automobilių savininkių 
moka daugiau, negu reikalinga.

Jei tik jūsų vairavimo rekordas 
yra geras, jūs esate kvalifikuotas: 
dideliam apdraudos sutaupymui, 
geresnei savo apsaugai ir greites
niam patarnavimui reikalaujant 
nuostolių atlyginimo. Kreipkitės:

(PETRAUSKAS)
APDRAUDOS SPECIALISTAS 

116-55 Queens Boulevard
Forest Hills 75, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-1477
Namų adresas:

106-53 95th St., Ozone Park 17, N. Y.

FIRE - AUTO - LIABILITY - LIFE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street, Brooklyn 1, N. Y. 
Telefonas: MAin 4-6400
700 Caroline Avenue 

N. Valley Stream, N. Y. 
Tel. VAlley Stream 5-0783

- BULGLARY - COMPENSATION -
HEALTH - ACC. HOUSEHOLD

I 
n 
n 
o 
B 
B 
0 
0 
B 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
U 
o 
i
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COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 
HALL FOR ALL OCCASIONS

385 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE 
Under BMT Jamaica Line - Norwood Avenue Station 

Phone: TAylor 7-9842 ONA ir JONAS VALAIČIAI

tande* ^tic.
1883 MADISON STREET 

BROOKLYN 27, N. Y.
(Ridgewood) 

Telefonas: EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

Didžiausia paminklų gamybos 
Įmone Chi c ago j e

SAINT CASIMIR
MONUMENT CO.

y

HAROLD E. NELSON
Prezidentas

3914 WEST 111th STREET
Telefonas: BEdarcrest 3*6335 

KALBA LIETUVIŠKAI
CHICAGO, ILLINOIS 

(Prie Šv. Kazimiero kapų)

Kasdien
JŪSŲ NAMUOSE

gali būti Šventiškos Vaišės, jei patieksite IMPORTUOTO 
LENKIŠKO KUMPIO, (vairiai pagaminto ...

• Garsus visur pasaulyje KUMPIS ii LENKIJOS teikia didžiausio 
pasitenkinimo, nes jie be kauly, neriebus ir be drebučių, nieko nereikia 
išmesti, ypač liesai, minkštas, Svetinis, Sultingas, jau paruoštas valgymui 
— iš Viso KUMPIS it LENKUOS nepalyginame skonio ir labai EKONO
MIŠKAS.

• IMPORTUOTAS ii LENKIJOS KUMPIS Muo metu gaunamas ma
žomis, šeimai tinkančiomis; trijų — keturių — ir penkių svarų dėžutėmis.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
- PHILADELPHIA, PA. -

• Apsipirkdami nepamirškite apslrfiplnti IMPORTUOTU iš LENKI
JOS KUMPIU taip, kad visada turėtumėte namie pakankam^ šio SKA
NĖSTO kiek j iš SENOJO PASAULIO I

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-4110

• Visada reikalaukite kumpių iš Lenkijos

TIKRIEJI mėsos gaminiai iš Lenkijos turi etiketų 

ATLANTA — KRAKU8 — TALA — DOM 

su parašu “PRODUCT OF POLAND”.

I

J LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y. 
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS ' Tel. EVergreen 7-4335

GERIAUSIAS 
INSURANCE ir REAL ESTATE 

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.‘

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS 

Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-B ALTON 
Reikalų Vedėjas

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. STagg 2-4409

FORGBONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

VISI SlE LAIDOTUVIIj DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS

VIENYBĖ, 1959 m. gruodžio 11 d.



IENYEE
Jono Budrio, Lietuvos Gen. 

Konsulo, 70 metu amžiaus su
kakties minėjimo reikalu or
ganizacijų atstovu pasitari
mas įvyko pereitu ketvirtadie
ni Pil. Klubo salėje, Brookly- 
ne.

E. Andriušienė praneša, kad 
Moterų Vienybė ruošia kalėdi
nį pobūvi, kuris įvyks gruo
džio 15 (antradieni) 8 v. v. 
Arūnu namuose, 86-04 94th 
St., woodhavene.

P. Svetka, Maspetho Lietu
viu PU- Klubo sekretorius, 
praneša, kad ši penktadieni, 
gruodžio 11, šaukiamas meti
nis klubo susirinkimas naujai 
valdybai rinkti ir kitiems rei
kalams svarstyti.

Albert F. Peters (Petraus
kas) savo draudimo ofisą per
kėlė l 84-14 Jamaica Ave., 
Woodhaven, N. Y.

Jonas Antanaitis, mūsą ko
respondentas Clevelande, yra 
autorius pereitos savaitės 
Vienybėje paskelbto straips
nio "Praeitis ir dabartis". 
Deja, per neapdairumą, nebu
vo pažymėta jo pavardė. Atsi
prašome.

J. Šlepetys prašo patikslin
ti, kad jis prie Konstancijos 
Plechavičienės karsto pasakė 
atsisveikinimo kalbą Lietuviu 
Bendruomenės (ne Liet. Vet. 
Sąjungos Ramovės) vardu, pa
brėždamas, kad su velionės 
mirtimi LB neteko amžiumi 
vyriausio savo nario.

Inž. K. Pusnikas, kuris da
bar su žmona Adele, atosto
gauja Miami Beach, Floridoje, 
siunčia linkėjimus vienybei 
ir visiems savo draugams 
Brooklyne.

Viešnios Vienybes namuose: (iš kairės l dešinę) Aldona Trečiokienė, kuri su vyru ir vaikais 
neseniai atvyko iš Vokietijos, Ona Valaitienė ir Jadvyga Tūbelienė, atvykusi iš Washingtono 
aplankyti artimųjų bei draugu New Yorke.

LIETUVOS TEATRO 
MINĖJIMAS

Prieš 60 metu (1898) Palan
goje įvyko didėle šventė. į ją bū
riai lietuviu suvažiavo beveik iš 
visos Žemaitijos. Tai buvo ne tik 
"Amerika pirty” premjera, bet ir 
lietuviško dramos teatro pradžia. 
Siam istoriniam įvykiui paminėti 
ir tolimesniam lietuviško teatro 
vystymuisi pažinti Santaros-Svie- 
sos Federacija New Yorke rengia 
minėjimo vakarą.

Minėjimo programoje daly
vaus žymieji mūsų dramos teatro 
menininkai. Aktorius Jurgis Šle
kaitis skaitys paskaitą. Meninę 
programos dalį išpildys aktoriai 
Aušra Blekaitienė-Bendoriutė, 
Henrikas Kačinskas ir Antanas 
Škėma.

TREČIOKAS II SLA 
VICEPIRMININKUS

Pereitame Vienybės numeryje 
buvo paskelbtas SLA Pild. Tary
bos kandidatu nominacijos prane
šimas iš Lawrence, Mass. Šią sa
vaitę gautas dar vienas toks pra
nešimas. Išskyrus SLA vicepirmi
ninko vietą, kuriai nominuoja
mas A. S. Trečiokas iš Newark, 
N. J., visoms kitoms SLA Pild. 
Tarybos nariu pareigoms reko
menduojami tie patys: P. Dargis, 
dr. M. J. Vinikas, Nora Gugienė, 
adv. S. Briedis, E. Mikužiūtė ir 
dr. S. Biežis.

Kas nužudė Antanq Šaltenj?
Siu metu balandžio 26 d. 

Highland Park, N. J. policijos 
neaiškiomis aplinkybėmis pa
skelbtas Antano Šaltenio mirties 
protokolas sujaudino visuomenę. 
Protokolo atžymėjimai nesideri
na su laiku ir mirusiojo kūne ras
tomis sumušimo žymėmis. Vi
suomene, ypač ponia B. Salte- 
niene, Antano brolio, buvusio 
JAV aviacijos kapitono, našle, 
susirūpino ir pradėjo reikalauti 
įvykio aiškinimo. Bylai vesti pa
kviesta adv. C. Gunčius iš Eli
zabeth© ir L. Cerefice iš Newar- 
ko.

Lėšų parūpinimui iniciatyvos 
ėmėsi Žuvusiojo draugai, Kazio 
Čiurlio vadovaujami. Čia skel
biamas aukotoju sąrašas.

100 dol. — K. Čiurlys.
50 dol. — Mike Kaselis, P. 

Kupinskas. AIbinas Stukas.
30 dol. — žemaitis, Tam- 

kus, Kubams.
25 dol. — Ana Klim, Great 

Neck. L. I.
20 dol. — D. Andruska, Ja

mes Baranauskas, D. Domi jonai - 
tis, B. Lukoševičius, Dr. S. Pe
trauskas, Šlepetys. A. Subačius, 
A. Valaitis, V. Vosylius, V. L. 
Valentikevičius.

10 dol. — Apanavičius, A. 
Andrusiūnas, V. Barkauskas, Juo
zas Bastys. T. Dūda, Antanas B. 
Gražulis, G. Gedmintas, V. Ka
lytis, Dominik Kupstis, Brone 
Lukoševičius, J. Masteika, J. 
Miazoitis, K. Navickas, Algird 
Patrick, Jonas Plioplys, Mr. & 
A. Rubsi, Sveciūnas, J. Sadaus
kas, Savokaitis, Algis Strongvila, 
A. Sosaris, J. Švedas, John Se- 
grickas, A. & Vincent Staknis, 
Jokūbas Stukas, V. Žostautas.

5 dol. — M. & A. Andrews, 
P. Alesūnas, Vladas Audėnas, 
Jonas Avižienis, T. Budrevičie- 
nč, Petras Brasauskas, Bill Du- 
bietis, R. Didžbalis, Jonas Gri
galiūnas, Izidorius Jatulis, V. 
Kvedaras, F. KudiŲs, Onute 
Kijauskaite, O. Lanys, E. Ling- 
venyte, Stasys Meilius, Vytautas 
Miknevičius, A. Mažonis, K. 
Ozolas, D. Petručionis, J. Pra
puolenis, John Reedy, Adam 
Raudys, Vytautas Rasminas, Lau- 
rinas Ramašauskas, P. Saveikis, 
Stasys Skikiaunas, Karolis Stasiu- 
kaitls, Kazys Sipaila, Balys Sar- 
kenis, Tursa, S. Vaičiūnas.

4 dol. — Ramanauskas, Var- 
neckas.

3 dol. — A. Stongvila.

2 dol. — Vladas Adamavi 
čius, Bitenas, S. L. Everlim, 
Vincas Lengvenis, Petras Ski
kiaunas, L. Tamašaučius, Ano
nymous.

1 dol. — Rev. Joseph Barkus, 
E. J. Burke, K. Bagdonavičius, 
P. Daumantas, Jonas Gelčius, 
Stella Kališkis, Ignas Ozolas, K. 
Šaltinis, V. Tiknys, P. Vaitekū
nas.

Viso: 960 dol.

Suaugusiems ir rimtam jau
nimui vertinga, patvari lietu
viška kalėdinė dovana - Liet. 
Profesorių D-jos tik ką iš
leistas mūsų mišku žinovo, 
gamtininko, tautos veikėjo, 
aušrininko - viltininko prof. 
P. MATULIONIO (1860 - 1932; 
gyvenimo ir šakotos veiklos 
aprašymas. Atsiuntę savo 
adresą ir nemažiau kaip 1.50 
(adresu Prof. S. Dirmantas, 
4241 S. Maplewood, Chicago 
32, Ill.) gaus šią gausiai Lie
tuvos vaizdais papuoštą rimtą 
knygą.

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

Vienybes koncertui ruošiantis. 
Pereitą šeštadieni Vienybės 
namuose įvyko pasitarimas 
dėl programos Vienybės kon
certui, kuris bus 1960 m. va
sario 7 d. Webster Hall salė
je, New Yorke. Iš kairės i de
šinę: F. Morkus, buv. Lietu
vos Operos solistė Virjcė Jo- 
nuškaitė, solistė. Salomėja 
Nasvytytė-Valukienė, E. Mor- 
kuvienė, V. Tysliavienė ir 
Vyt. Valukas.

A. Radžiūnas praneša, kad 
jo Silver Bell Baking Co. ke
pykloje, 36-40 Stagg st., 
Brooklyne, Kalėdų šventėms 
galima gauti lietuvišku šliži- 
ku, maltu aguonų, medauninkŲ, 
kalėdiniu pyragu ir visu mė. 
giamos lietuviškos duonos.

K. Mitchell ir K. Simansko 
krautuvėje Brooklyne įvyko 
apiplėšimas. Vagys išnešė 
seifą, kuriame buvo pinigu ir 
daug klijentu iškeistu čekiu.

Nepamirškite atnaujinti 
prenumeratą!

ALIAS PARODA

Lietuvos pasiuntinybės Brazi
lijoje rūmu projekto konkursui 
patiektu darbu parodą rengia 
ALIAS New Y or ko skyrius gruo
džio 13 d. nuo 12 iki 5 v. v. 
Lietuviu Piliečiu Klubo salėje, 
280 Union Avė., Brooklyne., 
Viso patiekta 11 darbu. įėjimas 
nemokamas.

Inžinierių ir architektų 
susirinkimas

ALIAS New Yorko skyriaus 
metinis susirinkimas įvyksta 
gruodžio 12 d. 7:30 v. v. Lietu
viu Atletu klubo salėje, 1332 
Halsey St., Brooklyne. Arch. M. 
Molis darys pranešimą "įspūdžiai 
iš kelionės po Europą.” Taip pat 
bus renkama skyriaus Valdyba.

KUR SUTIKSIME 
NAUJUOSIUS METVS?

Primenama, kad savo tradi
cinį Naująją Metu sutikimą LB 
New Yorko Apygarda, talkinant 
Liet. Sporto Klubui, ir šiais me
tais ruošia Grand Paradise salėse. 
Stalus 10 asmenų jau ir dabar ga
lima užsisakyti pas A. Kynastą ar 
A. Bagdžiūną, kuriu adresas: 188 
Logan St., Brooklyn 8, N« Y.; 
tel. MI. 7-0935.
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